
ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПЕРЕМЕЩЕНИИ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ 
ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ СОЮЗА. ПРИБЫТИЕ ТОВАРОВ НА 
ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ СОЮЗА. УБЫТИЕ ТОВАРОВ С 

ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ СОЮЗА. 

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С ПОДАЧЕЙ, 
РЕГИСТРАЦИЕЙ, ОТЗЫВОМ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ, 

ИЗМЕНЕНИЕМ (ДОПОЛНЕНИЕМ) СВЕДЕНИЙ, ЗАЯВЛЕННЫХ В 
ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ. 

ВЫПУСК ТОВАРОВ



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА
1. 1. ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА (Глава 

17. Таможенное декларирование и таможенные операции, связанные с подачей, 
регистрацией и отзывом таможенной декларации, изменением (дополнением) 
сведений, заявленных в таможенной декларации (ст. 104 - ст. 117), Глава 18. Выпуск 
товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров (ст. 118 - ст. 126)

2. 2. Федеральный закон № 289-ФЗ от 3 августа 2018 года - О таможенном 
регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации (Глава 15. Таможенное 
декларирование (ст. 95 - ст. 104), Глава 16. Выпуск товаров и таможенные операции, 
связанные с выпуском товаров (ст. 105 - ст. 113)

3. 3. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 39 от 26 апреля 
2012 года       О внесении изменений и дополнений в Инструкцию о порядке 
заполнения декларации на товары, утвержденную Решением Комиссии 
Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 257

4. 4. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 160 от 16 октября 
2018   О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм 
декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной 
стоимости 2



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА
1. 5. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 98 от 2 июля 2014 года                  

Об Инструкции о порядке регистрации или отказа в регистрации декларации на товары

2. 6. Приказ Минфина России № 150н от 20 2019 года                                                                                     
Об утверждении Порядка совершения таможенных операций, связанных с регистрацией 
декларации на товары либо отказом в такой регистрации посредством информационной 
системы таможенных органов

3. 7. Приказ ФТС России № 1761 от 17 сентября 2013 года                                                                               
Об утверждении Порядка использования Единой автоматизированной информационной 
системы таможенных органов при таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске) 
товаров в электронной форме, после выпуска таких товаров, а также при осуществлении в 
отношении них таможенного контроля

4. 8. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 289 от 10 декабря 2013 года          
О внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на товары, и 
признании утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 
Евразийской экономической комиссии - наименование в редакции Решения Коллегии 
Евразийской экономической комиссии № 173 от 13.12.2017 
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ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА
1. 9. Приказ ФТС России № 1286 от 3 июля 2014 года                                                                               Об 

утверждении Инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов при внесении 
изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, после выпуска 
товаров

2. 10. Решение Комиссии таможенного союза № 263 от 20 мая 2010 года                                              О 
порядке использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в 
качестве декларации на товары

3. 11. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 124 от 23 июля 2019 года        О 
таможенном декларировании товаров для личного пользования 

4. 12. Решение Комиссии Таможенного союза № 311 от 18 июня 2010 года                                          О 
Порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, 
перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, либо товаров 
для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска 
таких товаров и отражения факта их признания не находящимися под таможенным контролем - 
наименование в редакции Решения Совета Евразийской экономической комиссии № 148 от 
14.11.2017

5. 13. Решение Коллегии ЕЭК№ 83 от 21 мая 2019 года - О внесении изменений в решения 
Комиссии Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической комиссии

6. 14. Решение Комиссии таможенного союза № 289 от 18 июня 2010 года - О форме и порядке 
заполнения транзитной декларации
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ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

•  http://customs.ru/

•  http://www.eurasiancommission.org/

•  Таможенный представитель
•  Разработчики программного обеспечения 
(Альта, СТМ и др.)
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1. - “таможенные операции” - действия, совершаемые лицами и таможенными органами в 

соответствии с международными договорами и актами в сфере таможенного 
регулирования и (или) законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании; 

2. - “таможенная процедура” - совокупность норм, определяющих для целей таможенного 
регулирования условия и порядок использования товаров на таможенной территории 
Союза или за ее пределами; 

3. - “таможенное декларирование” - заявление таможенному органу с использованием 
таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и 
(или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров;

4. - “таможенная декларация” - таможенный документ, содержащий сведения о товарах и 
иные сведения, необходимые для выпуска товаров;

5. - “выпуск товаров” - действие таможенного органа, после совершения которого 
заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с заявленной 
таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые установлены в 
отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим 
Кодексом помещению под таможенные процедуры 
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ПОРЯДОК СОВЕРШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ ПРИ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ТОВАРОВ 
ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА.

1. Ввоз (вывоз) товаров на (с) таможенную территорию Евразийского экономического 
союза

2. При ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза 
предусмотрено последовательное совершение таможенных операций, связанных с 
прибытием товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза 
помещением под соответствующую таможенную процедуру, в том числе под 
таможенную процедуру таможенного транзита для перемещения в таможенный орган 
назначения, в котором будет осуществляться их таможенное декларирование.

3. При вывозе товары декларируются в соответствии с таможенной процеду рой, 
предусматривающей их вывоз, а в месте их убытия за пределы таможенной территории 
Евразийского экономического союза также совершаются таможенные операции, 
связанные с убытием.

4. Иностранные товары, ввезенные в любое из государств - членов Евразийского 
экономического союза и помещенные в нем под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, предусматривающую получение товарами статуса «товаров 
Евразийского экономического союза», получают право свободно обращаться на всей 
таможенной территории Евразийского экономического союза. 7



Перемещение товаров

Импорт
•Совершение таможенных операций 
при прибытии товаров

•Представление таможенному 
органу предварительной 
информации о товарах, ввозимых 
на таможенную территорию ЕАЭС

•Помещение товаров под 
таможенную процедуру 
таможенного транзита

•Временное хранение товаров
•Таможенное декларирование и 
выпуск товаров

Экспорт
•Таможенное декларирование и 
выпуск товаров

•Убытие товаров
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Основные этапы импорта 
товаров

•1. Прибытие на территорию Таможенного союза ЕАЭС 
(Россия, Казахстан, Белоруссия, Армения, Киргизия)

•2. Помещение под таможенную процедуру (выпуск для 
внутреннего потребления ИМ-40, таможенный транзит, 
временный ввоз и др.) - таможенное декларирование и 
таможенные операции, связанные с подачей, регистрацией 
и отзывом таможенной декларации

•3. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с 
выпуском товаров
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ПРИБЫТИЕ И УБЫТИЕ ТОВАРОВ, ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ ТОВАРОВ И 
ТАМОЖЕННЫЙ ТРАНЗИТ ТОВАРОВ

1. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза путем 
представления документов и сведений, предусмотренных статьей 89 ТК ЕАЭС, 
в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) товаров, либо путем представления документа, 
содержащего сведения о номере регистрации предварительной информации, 
представленной в виде электронного документа, в сроки, установленные 
статьей 88 ТК ЕАЭС.

2.   Законодательством Евразийского экономического союза о таможенном деле 
установлена обязанность предоставления таможенному органу 
предварительной информации о товарах, ввозимых на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза автомобильным, 
авиационным,  железнодорожным и водным транспортом.

3. Предварительную информацию можно подать через «Личный кабинет 
участника ВЭД» или посредством информационного оператора.
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ВВОЗ ТОВАРОВ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ТС 

1. Где? В пунктах пропуска через государственные 
(таможенные) границы

2. Когда? Во время работы таможенных органов в этих 
местах

3. Как? С соблюдением запретов и ограничений на ввоз 
товаров.

4. Что нужно? Предварительное информирование – 
предоставление в таможенные органы 
предварительной информации о транспортном 
средстве и товаре или ETD (электронная транзитная 
декларация) - за 2 часа до прибытия на контрольно-
пропускной пункт
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ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ

1. - Зачем? Экономия времени и увеличение 
пропускной способности.

2. - Кто?   Перевозчики, уполномоченные 
экономические оператор, таможенные 
представители и иные заинтересованные лица.

3. - Как? Регистрация на портале 
(http://edata.customs.ru)
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Статья 12 ФЗ 289 - Представление таможенным 
органам предварительной информации

1. Уполномоченные экономические операторы, перевозчики (в том числе таможенные перевозчики), 
экспедиторы, таможенные представители, декларанты и иные заинтересованные лица могут представлять 
таможенным органам предварительную информацию о товарах, предполагаемых к перемещению через 
таможенную границу Союза, транспортных средствах международной перевозки, перемещающих такие 
товары, времени и месте прибытия товаров на таможенную территорию Союза или убытия с таможенной 
территории Союза, а также о пассажирах, прибывающих на таможенную территорию Союза или убывающих с 
таможенной территории Союза.

2. Сведения, используемые при предварительном информировании, содержащиеся в стандартных 
перевозочных (транспортных) документах, форма и содержание которых установлены международными 
договорами Российской Федерации в области транспорта, могут быть представлены без перевода на русский 
язык, если документы составлены на английском языке, предусмотренном в качестве международного 
стандарта составления перевозочных (транспортных) документов.

3. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области 
таможенного дела, определяет:

1) меры, применяемые при непредставлении предварительной информации, которая должна представляться в 
обязательном порядке, или при нарушении сроков ее представления; 

2) случаи и порядок использования в качестве предварительной информации сведений, заявленных в 
таможенной декларации в виде электронного документа, поданной в соответствии со статьей 114 Кодекса 
Союза, до их определения Евразийской экономической комиссией (далее - Комиссия).

4. До реализации Комиссией отдельных полномочий, предусмотренных пунктом 17 статьи 11 Кодекса Союза, 
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела, вправе определить порядок 
использования предварительной информации, представленной в виде электронного документа, при 
совершении таможенных операций, связанных с уведомлением о прибытии товаров на таможенную 
территорию Союза, помещением товаров на временное хранение, таможенным декларированием.
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Предварительное 
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ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ
1. Предварительная информация подается таможенному органу государства – члена ЕАЭС, на 

территории которого находится место ввоза товара. Порядок и сроки представления 
предварительной информации о товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную территорию 
ЕАЭС по каждому виду транспорта утвержден отдельным решением Коллегии ЕЭК. При 
перевозках товаров: автомобильным транспортом – представляется не позднее чем за 2 часа до 
ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС;

2. железнодорожным транспортом – представляется не позднее чем за 2 часа до ввоза товаров на 
таможенную территорию ЕАЭС. В случае если время перевозки товаров железнодорожным 
транспортом с момента убытия железнодорожного состава с железнодорожной станции 
сопредельной железной дороги до ввоза на таможенную территорию ЕАЭС составляет менее 2 
часов, предварительная информация представляется до фактического убытия 
железнодорожного состава с такой станции.

3. воздушным транспортом – представляется не позднее чем за 2 часа до прибытия воздушного 
судна на таможенную территорию ЕАЭС. В случае если длительность полета, выполняемого 
воздушным судном, составляет менее 2 часов 30 минут, предварительная информация 
представляется не позднее чем через 30 минут после фактического вылета воздушного судна из 
аэропорта вылета в аэропорт прибытия воздушного судна на таможенную территории ЕАЭС;

4. водным транспортом - представляется не позднее чем за 6 часов до планируемого времени 
захода судна в первый порт, расположенный на территории ЕАЭС. В случае если время перехода 
(буксировки) судна до его захода в первый порт, расположенный на территории ЕАЭС, 
составляет менее 6 часов, предварительная информация представляется до фактического 
выхода судна из порта отхода.
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ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ
1.   - Используется как таможенными, так и другими органами 

(ветеринарная, карантинная, фитосанитарная службы)

2.   - Является обязанностью
3.   - Основная задача - оценка рисков
4.   - Цель - уведомление о прибытии, таможенном складировании, 

таможенном транзите, выпуске и т.д.

5.   - Язык - русский, на государственном уровне - английский
6.   - Непредставление - риски, нарушения
7.   - Может не предоставляться - личные товары, почтовые отправления ...

8.   - Использование в качестве транзитной декларации
9.   - Использование в качестве декларации транспортного средства
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ОПЕРАЦИИ С ТОВАРАМИ ПОСЛЕ ПРИБЫТИЯ
1. (п.4ст.88 ТКЕАЭС) Перевозчик или иные лица обязаны совершить одну из 

таможенных
2. операций, связанных с:

3. -помещением товаров на ВХ;

4. -таможенным декларированием товаров;

5. -перевозкой товаров из мест прибытия до места временного хранения в 
порядке, устанавливаемом законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании;

6. -помещением товаров под таможенную процедуру СТЗ на территории 
портовой СЭЗ или логистической СЭЗ;

7. -вывозом товаров с таможенной территории ЕАЭС

8. Сроки совершения таможенных операций для автомобильного 
транспорта – 3 часа с момента уведомления о прибытии
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ОПЕРАЦИИ С ТОВАРАМИ ПОСЛЕ ПРИБЫТИЯ
1. При ввозе товаров в РФ таможенные органы осуществляют таможенный контроль, транспортный 

контроль в полном объеме (документальный, инструментальный), а также санитарно-карантинный, 
ветеринарный, карантинный фитосанитарный надзор в соответствии с компетенцией, установленной 
Правительством РФ.

2. Перевозчик, таможенный представитель либо иное заинтересованное лицо, при уведомлении 
таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию ЕАЭС представляют документы и 
(или) сведения, перечень которых определен статьей 89 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза (далее – ТК ЕАЭС).

3. В части обеспечения соблюдения запретов и ограничений перевозчик или иные лица, определенные ТК 
ЕАЭС, независимо от вида транспорта, которым осуществляется перевозка товаров, при уведомлении 
таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию ЕАЭС представляют документы и 
(или) сведения, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений (разрешительные документы).

4. В зависимости от вида товара, планируемого к ввозу, необходимо предварительное получение 
разрешительных документов, выдаваемых федеральными органами исполнительной власти (например, 
лицензии, сертификаты и др.).

5. Перечень разрешительных документов, необходимых для помещения товаров под таможенную 
процедуру установлен правом ЕАЭС (решение коллегии ЕЭК от 21.04.2015 № 30, от 25.12.2012 № 294, 
Решение коллегии ЕЭК от 16.08.2012 № 134) и правовыми актами Правительства РФ и Президента РФ 
(Указ Президента РФ от 10.09.2005 №1062, постановление Правительства РФ от 15.09.2008 № 691).

6. Перевозчик, таможенный представитель либо иное заинтересованное лицо обязаны совершить 
таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное хранение или их таможенным 
декларированием в соответствии с таможенной процедурой, в течение 3 часов после предъявления 
товаров таможенному органу в месте прибытия, если иной срок не установлен таможенным 
законодательством Таможенного союза или законодательством государств-членов Таможенного союза 
в отношении товаров, перевозимых железнодорожным или водным транспортом. 18



ПРОЦЕДУРА ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА
1. После совершения всех установленных таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза операций с товарами в месте прибытия, 
такие товары могут быть помещены под избранную таможенную процедуру.

2. В случае помещения товаров под таможенную процедуру таможенного 
транзита, транзитная декларация и документы к ней представляются 
декларантом процедуры в таможенный орган в электронной форме. Также 
допускается подача транзитной декларации в бумажной форме в случаях, 
определяемых правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации.

3. С марта 2017 года обеспечена возможность применения предварительного 
декларирования процедуры транзита до прибытия товаров в пункты пропуска 
через государственную границу Российской Федерации.

4. При осуществлении выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита таможенным органом отправления устанавливается 
срок таможенного транзита, место доставки товаров, а в некоторых случаях 
маршрут перевозки. 19



ПРОЦЕДУРА ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА
1. Условиями помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита для их 

перевозки (транспортировки) по таможенной территории ЕАЭС являются:

2. 1)  обеспечение исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
соответствии со статьей 146 ТК ЕАЭС – в отношении иностранных товаров;

3. 2) обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в соотв.со ст.146 ТК ЕАЭС в случаях, определяемых ЕЭК, – в 
отношении иностранных товаров.

4. При помещении под таможенную процедуру таможенного транзита декларант подает в 
таможенный орган отправления транзитную декларацию (ТД) и иные имеющиеся у него 
документы.

5. Форма и порядок заполнения ТД определены Решением Комиссии  ТС от 18 июня 2010 г. № 289.

6. Подача ТД таможенному органу отправления должна сопровождаться представлением ее 
электронной копии. Структура и формат электронных копий таможенных документов определены 
Решением Коллегии ЕЭК от 12 ноября 2013 г. № 254.

7. Порядок совершения таможенными органами таможенных операций, связанных с подачей, 
регистрацией ТД и завершением таможенной процедуры таможенного транзита, определен 
Решением Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 г. № 438.

8. Если товары перемещаются автомобильным или железнодорожным транспортом и 
предварительная информация о товарах в объеме сведений, подлежащих указанию в ТД, уже 
направлялась в таможенный орган отправления, представление электронной копии ТД не 
требуется.
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ЗАВЕРШЕНИЕ ПРОЦЕДУРЫ ТАМОЖЕННОГО 
ТРАНЗИТА

1. После прибытия в установленное место доставки (зону таможенного 
контроля) для завершения таможенной процедуры таможенного 
транзита перевозчик представляет в таможенный орган назначения 
транзитную декларацию и документы к ней:

2. - в отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом, - в 
течение 3 часов с момента их прибытия в место доставки товаров, а в 
случае прибытия товаров вне времени работы таможенного органа - в 
течение 3 часов с момента наступления времени начала работы этого 
таможенного органа;

3. - в отношении товаров, перевозимых с использованием водного, 
воздушного или железнодорожного транспорта, - в течение времени, 
установленного технологическим процессом (графиком) порта, 
аэропорта или железнодорожной станции при осуществлении 
международной перевозки, либо иного срока, установленного 
законодательством Российской Федерации о таможенном 
регулировании.
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ОПЕРАЦИИ ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА

1. После регистрации таможенным органом упомянутых документов:

2. таможенный орган назначения завершает процедуру транзита в возможно 
короткие сроки, но не позднее 4 часов рабочего времени таможенного органа с 
момента регистрации подачи транзитной декларации и документов к ней.

3. декларант (перевозчик товаров) совершает таможенные операции, связанные 
с помещением товаров на временное хранение или их таможенное 
декларирование:

4. - в отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом, - не 
позднее 8 часов рабочего времени таможенного органа после регистрации 
подачи документов таможенным органом назначения;

5. - в отношении товаров, перевозимых с использованием водных, воздушных 
судов или железнодорожного транспорта, - в течение времени, установленного 
технологическим процессом (графиком) порта, аэропорта или 
железнодорожной станции при осуществлении международной перевозки, 
либо иного срока, установленного законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании. 22



ОПЕРАЦИИ ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА

1. В случае не совершения декларантом упомянутых выше операций, перевозчик 
обязан не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации 
таможенным органом назначения подачи документов, совершить таможенные 
операции по помещению доставленных товаров на временное хранение.

2. Товары, в отношении которых упомянутые операции не совершены в 
установленный срок, задерживаются таможенными органами.

3. Особенности применения таможенной процедуры таможенного транзита 
регламентированы положениями Федерального закона Российской Федерации 
от 03.08.2018 № 289-ФЗ.

4. При прибытии товаров перевозчик или иное лицо, указанное в статье 83 ТК 
ЕАЭС совершает  таможенные операции, связанные с помещением товаров на 
временное хранение, в сроки, установленные статьей 88 ТК ЕАЭС.
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ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ ТОВАРОВ
1. Временное хранение товаров – это хранение иностранных товаров в местах временного хранения до их 

выпуска таможенным органом, либо до получения разрешения таможенного органа на убытие товаров с 
таможенной территории Союза, если иностранные товары хранятся в местах перемещения товаров через 
таможенную границу Союза, либо до дня применения изъятия или ареста в ходе проверки сообщения о 
преступлении, в ходе производства по уголовному делу или по делу об административном правонарушении 
(ведения административного процесса).

2. Для помещения товаров на временное хранение перевозчик или иное лицо, обладающее полномочиями в 
отношении товаров, представляет таможенному органу транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) 
таможенные документы, содержащие сведения о товарах, отправителе и получателе товаров, стране их 
отправления и стране назначения, либо документ, содержащий сведения о номере регистрации 
предварительной информации, представленной в виде электронного документа.

3. Подача документов таможенному органу может быть осуществлена в электронном виде.

4. Порядок совершения таможенных операций при помещении товаров на склад временного хранения и иные 
места временного хранения, при хранении и выдаче товаров, порядок регистрации документов, 
представленных для помещения товаров на временное хранение и выдачи подтверждения о регистрации 
документов, порядок выдачи (отказа в выдаче) разрешения на проведение операций, указанных в пункте 2 
статьи 102 таможенного кодекса евразийского экономического союза, определении условий, порядок выдачи 
(отмены) разрешения на временное хранение товаров в иных местах, способа предоставления отчетности 
владельцами складов временного хранения и лицами, получившими разрешение на временное хранение в 
местах временного хранения товаров, форм отчетов, порядка их заполнения, а также порядок и сроков 
представления отчетности установлены приказом Федеральной таможенной службы от 18 марта 2019 г. № 
444. 24



ОПЕРАЦИИ ПО ПОМЕЩЕНИЮ ТОВАРОВ НА 
СВХ (ИСКЛЮЧЕНИЯ)

1. Таможенный орган регистрирует документы, представленные для помещения товаров на временное 
хранение, не позднее 1 часа с момента подачи таких документов таможенному органу и выдает перевозчику 
или иному лицу, обладающему полномочиями в отношении товаров, подтверждение о регистрации 
документов.

2. Товары считаются находящимися на временном хранении после регистрации таможенным органом 
документов, представленных для помещения товаров на временное хранение.

3. На временное хранение не помещаются товары:

4. - указанные в пункте 6 статьи 88 ТК ЕАЭС;

5. - помещенные под одну из таможенных процедур, предусмотренную подпунктами 2 – 5 пункта 5 статьи 88 ТК 
ЕАЭС;

6. - в отношении которых осуществлено предварительное таможенное декларирование.

7. - прибывшие на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) товары ЕАЭС и 
указанные в пункте 4 статьи 302 ТК ЕАЭС иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру 
таможенного транзита для перевозки (транспортировки) через территорию государства, не являющегося 
членом ЕАЭС;

8. - международные почтовые отправления;

9. - вывозимые с таможенной территории ЕАЭС, в отношении которых в месте убытия завершено ТТ;

10. - доставленные в зону таможенного контроля уполномоченного экономического оператора. 

11. В случае если в течение трех часов после завершения таможенной процедуры таможенного транзита 
перевозчик (или иное заинтересованное лицо) не совер шил таможенные операции по таможенному 
декларированию товаров, то товары должны быть помещены на временное хранение.

12. Срок временного хранения товаров составля ет 4 месяца. Продление указанного срока не предусмотрено ТК 
ЕАЭС.
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УБЫТИЕ ТОВАРОВ
1. При убытии товаров с таможенной территории ЕАЭС перевозчик представляет таможенному органу 

таможенную декларацию либо иной документ, допускающий их вывоз с таможенной территории ЕАЭС, 
а также документы и сведения, предусмотренные статьей 92 ТК ЕАЭС.

2. Соблюдение запретов и ограничений подтверждается путем представления документов и (или) 
сведений, подтверждающих соблюдение запретов и ограничений (решения коллегии ЕЭК от 16 августа 
2012 года № 134 «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования», 21 апреля 
2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и правовыми актами Правительства Российской 
Федерации и Президента Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации от 10 
сентября 2005 года № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с 
иностранными государствами», постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 
2008 года № 691 «Об утверждении Положения о лицензировании внешнеэкономических операций с 
товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами 
на них), в отношении которых установлен экспортный контроль»).

3. При перевозке товаров, относящихся к объектам экспортного контроля, в том числе продукции 
военного назначения, перевозчиком или любым иным лицом, действующим по поручению перевозчика, 
должны быть представлены разрешительные документы на вывоз данной продукции.

4. В части обеспечения защиты прав интеллектуальной собственности при убытии (вывозе) товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, включенные в таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собственности, таможенные органы проверяют товар на предмет наличия признаков 
контрафактности.
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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННОМ ДЕКЛАРИРОВАНИИ 

1. Статья 104. Общие положения о таможенном декларировании 

2. 1. Товары подлежат таможенному декларированию при их помещении 
под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных пунктом 4 
статьи 258, пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 настоящего 
Кодекса.

3. Товары не подлежат таможенному декларированию при их помещении 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в соответствии 
с пунктом 4 статьи 204 настоящего Кодекса, а также в случаях, 
предусмотренных пунктами 3, 14 - 17 статьи 286 и пунктом 7 статьи 301 
настоящего Кодекса.

4. 2. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо 
таможенным представителем, если иное не установлено настоящим 
Кодексом.
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ДЕКЛАРАНТ СТ.83 ТК ЕАЭС

1. 1. Декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры, могут 
выступать:

2. 1) лицо государства-члена:

3. являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой 
товары перемещаются через таможенную границу Союза;

4. от имени и (или) по поручению которого заключена сделка, указанная в абзаце 
втором настоящего подпункта;

5. имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения товарами, - если 
товары перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки, 
одной из сторон которой является иностранное лицо;

6. являющееся стороной сделки, заключенной с иностранным лицом или с лицом 
государства-члена в отношении иностранных товаров, находящихся на 
таможенной территории Союза;

7. являющееся экспедитором, - при заявлении таможенной процедуры 
таможенного транзита;
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ДЕКЛАРАНТ СТ.83 ТК ЕАЭС

1. 2) иностранное лицо:

2. являющееся организацией, имеющей представительство или филиал, 
созданные и (или) зарегистрированные на территории государства-члена 
в установленном порядке, - при заявлении таможенных процедур только 
в отношении товаров, перемещаемых для собственных нужд такого 
представительства или филиала;

3. являющееся собственником товаров, если товары перемещаются через 
таможенную границу Союза не в рамках сделки между иностранным 
лицом и лицом государства-члена;

4. имеющее право владения и пользования товарами, если товары 
перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки 
между иностранным лицом и лицом государства-члена, - при заявлении 
таможенной процедуры таможенного склада, таможенной процедуры 
временного ввоза (допуска), таможенной процедуры реэкспорта, 
специальной таможенной процедуры;
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ДЕКЛАРАНТ СТ.83 ТК ЕАЭС

1. 3) дипломатические представительства, консульские учреждения, 
представительства государств при международных организациях, 
международные организации или их представительства, иные организации 
или их представительства, расположенные на таможенной территории Союза;

2. 4) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, - при заявлении 
таможенной процедуры таможенного транзита;

3. 5) иностранное лицо, получившее в соответствии с международным договором 
государства-члена с третьей стороной документ, предусмотренный таким 
международным договором, предоставляющий такому лицу право на вывоз с 
таможенной территории Союза товаров, находящихся на таможенной 
территории Союза, - при заявлении таможенной процедуры таможенного 
склада, таможенной процедуры реэкспорта, таможенной процедуры экспорта.

4. 2. Законодательством государств-членов может быть установлено, что 
декларантом товаров может выступать лицо государства-члена, являющееся 
стороной сделки, заключенной между лицами одного государства-члена, на 
основании которой товары вывозятся с таможенной территории Союза.
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ДЕКЛАРАНТ СТ.83 ТК ЕАЭС

1. 3. Законодательством государств-членов могут быть установлены иные случаи и 
условия, чем предусмотренные абзацем вторым подпункта 2 пункта 1 настоящей 
статьи, при которых иностранное лицо, имеющее филиал, зарегистрированный на 
территории государства-члена в установленном налоговым законодательством этого 
государства-члена порядке, может выступать декларантом товаров.

2. 4. Комиссия вправе определять случаи, когда иностранное лицо, указанное в абзаце 
третьем подпункта 2 пункта 1 настоящей статьи, не может выступать декларантом 
товаров.

3. 5. Дополнительные условия, при соблюдении которых лица, указанные в пункте 1 
настоящей статьи, могут выступать декларантами товаров, помещаемых под 
отдельные таможенные процедуры, а также иные лица и условия, при соблюдении 
которых такие лица могут выступать декларантами указанных товаров, определяются 
настоящим Кодексом. Дополнительные условия, при соблюдении которых лица, 
указанные в пункте 1 настоящей статьи, могут выступать декларантами товаров, 
помещаемых под специальную таможенную процедуру, а также иные лица и условия, 
при соблюдении которых такие лица могут выступать декларантами указанных 
товаров, определяются Комиссией и законодательством государств-членов в случаях, 
предусмотренных Комиссией.

4. 6. Декларантами товаров, подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом 
таможенному декларированию и (или) выпуску без помещения под таможенные 
процедуры, могут выступать лица, предусмотренные пунктами 6 - 8 статьи 260, 
пунктом 2 статьи 278 и пунктом 8 статьи 281 настоящего Кодекса.
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СТАТЬЯ 84. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ДЕКЛАРАНТА

1. 1. Декларант вправе:

2. 1) осматривать, измерять товары, находящиеся под таможенным контролем, и выполнять с ними грузовые операции;

3. 2) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под таможенным контролем, с разрешения таможенного органа, выданного в 
соответствии со статьей 17 настоящего Кодекса;

4. 3) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме таможенного осмотра и таможенного досмотра должностными 
лицами таможенных органов и при отборе этими лицами проб и (или) образцов товаров;

5. 4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах результатами исследований проб и (или) образцов декларируемых им товаров;

6. 5) обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов или их должностных лиц;

7. 6) привлекать экспертов для уточнения сведений о декларируемых им товарах;

8. 2. Декларант обязан:

9. 1) произвести таможенное декларирование товаров;

10. 2) представить таможенному органу в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, документы, подтверждающие сведения, 
заявленные в таможенной декларации;

11. 3) предъявить декларируемые товары в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, либо по требованию таможенного органа;

12. 4) уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение 
обязанности по их уплате в соответствии с настоящим Кодексом;

13. 5) соблюдать условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой или условия, установленные для 
использования отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом помещению под таможенные 
процедуры;

14. 3. Декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, 
предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за 
представление таможенному представителю недействительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих заведомо 
недостоверные (ложные) сведения.
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ДЕКЛАРАНТ СТ.100 ФЗ 289)

1. Статья 100. Декларант
2. 1. Декларантом товаров может быть лицо, отвечающее требованиям, установленным 

статьей 83 Кодекса Союза.

3. 2. Декларантом товаров может выступать российское лицо, являющееся стороной 
сделки, заключенной между российскими лицами либо между российским лицом и 
лицом другого государства - члена Союза в случае применения особенностей 
таможенного декларирования, установленных статьями 102 и 204 настоящего 
Федерального закона, на основании которой товары вывозятся с таможенной 
территории Союза.

4. 3. Российским лицом является лицо, отвечающее требованиям подпункта 17 пункта 1 
статьи 2 Кодекса Союза. 

5. 4. Иностранное лицо, имеющее филиал, зарегистрированный (аккредитованный) в 
Российской Федерации, может выступать декларантом товаров в случаях, если 
иностранное лицо полномочно выступать декларантом в соответствии с абзацем 
вторым подпункта 2 пункта 1 статьи 83 Кодекса Союза, а также в случае перемещения 
таким иностранным лицом товаров через таможенную границу Союза не в рамках 
сделки между иностранным лицом и лицом государства - члена Союза, если 
иностранное лицо имеет право владения, пользования и (или) распоряжения 
товарами. 33



ГЛАВА 55 ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1. Статья 401. Деятельность таможенного представителя
2. 1. Таможенный представитель совершает от имени и по поручению декларанта 

или иных заинтересованных лиц таможенные операции на территории 
государства-члена, таможенным органом которого он включен в реестр 
таможенных представителей, в соответствии с международными договорами и 
актами в сфере таможенного регулирования.

3. 2. Отношения таможенного представителя с декларантами или иными 
заинтересованными лицами строятся на договорной основе.

4. 3. Законодательством государств-членов могут устанавливаться 
квалификационные требования к работникам таможенных представителей, 
непосредственно совершающим таможенные операции, и условия выдачи 
таким лицам документа, подтверждающего их соответствие таким 
квалификационным требованиям.

5. 4. При совершении таможенных операций для таможенного представителя не 
должны устанавливаться менее благоприятные условия или предъявляться 
более жесткие требования, чем те, которые установлены и предъявляются в 
соответствии с настоящим Кодексом при совершении таможенных операций 
декларантом или иными заинтересованными лицами.
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ГЛАВА 55 ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1. Статья 402. Условия включения в реестр таможенных представителей 

2. 1. Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление деятельности в 
качестве таможенного представителя, в реестр таможенных представителей являются:

3. 1) наличие договора страхования риска гражданской ответственности таможенного представителя, 
которая может наступить вследствие причинения вреда имуществу представляемых лиц или нарушения 
договоров с этими лицами, на страховую сумму, определяемую законодательством государств-членов;

4. 2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в сфере 
таможенного дела, в размере, определяемом Комиссией, а в отношении юридического лица, сфера 
деятельности которого в качестве таможенного представителя будет ограничена совершением 
таможенных операций в отношении товаров, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами и 
помещаемых под таможенную процедуру экспорта, - в размере, определяемом законодательством 
государств-членов;

5. (см. Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 64 от 15.09.2017)

6. 3) отсутствие на день обращения в таможенный орган о включении в реестр таможенных 
представителей не исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

7. 4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые установлены 
законодательством государств-членов.

8. 2. Законодательством государств-членов может устанавливаться, что условием включения 
юридического лица, претендующего на осуществление деятельности в качестве таможенного 
представителя, в реестр таможенных представителей является наличие в штате этого лица не менее 2 
работников, имеющих документ, подтверждающий их соответствие квалификационным требованиям, 
устанавливаемым законодательством государств-членов.
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ГЛАВА 55 ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1. Статья 403. Основания для исключения из реестра таможенных представителей
2. Статья 404. Права таможенного представителя 

3. 1. При совершении таможенных операций таможенный представитель обладает теми 
же правами, что и лицо, которое уполномочивает его представлять свои интересы во 
взаимоотношениях с таможенными органами.

4. 2. При осуществлении своей деятельности таможенный представитель вправе 
требовать от представляемого им лица документы и сведения, необходимые для 
совершения таможенных операций, в том числе содержащие информацию, 
составляющую коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну, либо 
другую конфиденциальную информацию, и получать такие документы и сведения в 
сроки, обеспечивающие соблюдение установленных настоящим Кодексом 
требований.

5. 3. Законодательством государств-членов может устанавливаться право таможенного 
представителя ограничить сферу своей деятельности совершением таможенных 
операций в отношении отдельных категорий товаров, совершением отдельных 
таможенных операций или совершением таможенных операций в отдельном регионе 
деятельности.

6. 4. Запрещается предоставление исключительных (эксклюзивных) прав и иных 
преимуществ, носящих индивидуальный характер, отдельным таможенным 
представителям. 
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ГЛАВА 55 ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1. Статья 405. Обязанности таможенного представителя
2. 1. Таможенный представитель обязан:

3. 1) соблюдать условия включения в реестр таможенных представителей, установленные подпунктами 1 и 
2 пункта 1 статьи 402 настоящего Кодекса, а также законодательством государств-членов в соответствии 
с подпунктом 4 пункта 1 статьи 402 настоящего Кодекса;

4. 2) представлять в таможенные органы отчетность с использованием информационных технологий в 
соответствии с законодательством государств-членов;

5. 3) не разглашать, не использовать им и (или) его работниками в собственных целях и не передавать 
иным лицам полученную от представляемых им лиц информацию, составляющую государственную, 
коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты), а также другую 
конфиденциальную информацию, за исключением случаев, установленных законодательством 
государств-членов;

6. 4) исполнять предусмотренную пунктом 4 настоящей статьи обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в соответствии с пунктом 5 
настоящей статьи не позднее последнего дня срока, указанного в уведомлении, направленном 
таможенным органом в соответствии с пунктом 3 статьи 55, пунктом 3 статьи 73 и пунктом 4 статьи 270 
настоящего Кодекса;

7. 5) информировать таможенный орган, включивший его в реестр таможенных представителей, об 
изменении сведений, заявленных им при включении в реестр таможенных представителей, и 
представлять документы, подтверждающие такие изменения, в течение 5 рабочих дней со дня 
изменения таких сведений или со дня, когда ему стало известно об их изменении;

8. 6) соблюдать иные обязанности, установленные настоящим Кодексом и (или) устанавливаемые 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании.
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ГЛАВА 55 ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1. 2. Обязанности таможенного представителя при совершении таможенных операций обусловлены требованиями и 
условиями, установленными международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

2. 3. В обязанности таможенного представителя не входит соблюдение условий использования товаров в соответствии 
с таможенными процедурами и иных обязанностей, которые в соответствии с международными договорами и актами 
в сфере таможенного регулирования возлагаются только на представляемых им лиц.

3. 4. В случае совершения таможенных операций таможенным представителем от имени декларанта таможенный 
представитель несет с таким декларантом солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в полном размере подлежащей исполнению обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

4. 5. При наступлении предусмотренных в соответствии с настоящим Кодексом обстоятельств, при которых 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
подлежит исполнению, такая обязанность исполняется таможенным представителем солидарно с представляемым 
им лицом, за исключением случаев, когда исполнение такой обязанности связано:

5. 1) с несоблюдением условий использования товаров в соответствии с таможенной процедурой, под которую 
помещены товары;

6. 2) с изменением сроков уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с главой 8 настоящего Кодекса;

7. 3) с совершением действий в нарушение целей и условий предоставления льгот по уплате таможенных пошлин, 
налогов и (или) ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами в связи с применением таких льгот.

8. 6. Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные случаи, чем случаи, указанные в пункте 5 
настоящей статьи, когда обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшая солидарно с декларантом, не подлежит исполнению таможенным 
представителем.

9. 7. Обязанности таможенного представителя перед таможенными органами не могут быть ограничены договором с 
представляемым лицом.

10. 8. Обязанности являются одинаковыми для всех таможенных представителей.
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ГЛАВА 60   289-ФЗ
ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

1. Ограничена солидарная ответственность таможенных представителей:

2. - случаи, указанные в п. 5 ст. 405 ТК ЕАЭС (в связи с несоблюдением 
условий использования товаров в соответствии с таможенной 
процедурой, под которую помещены товары и т.д.). 

3. - если исполнение такой обязанности связано с использованием при 
подаче декларации на товары поддельных документов, документов, 
полученных незаконным путем, документов, не имеющих юридической 
силы, и при условии, что таможенный представитель доказал, что он не 
знал и не должен был знать о незаконности перемещения товаров через 
таможенную границу ЕАЭС, что будет установлено решением суда или 
таможенного органа. 

4. Юридическое лицо, включенное в реестр таможенных представителей, 
обязано публиковать на своем официальном сайте актуальную 
информацию о стоимости своих услуг.
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МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ
ПРИ ПОДАЧЕ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

1. При подаче таможенной декларации товары должны находиться на 
территории государства ЕАЭС, таможенному органу которого подается 
таможенная декларация в отношении таких товаров, за исключением:

2. • товаров, вывезенных с таможенной территории ЕАЭС, в отношении 
которых допускается помещение под таможенную процедуру без их ввоза 
на

3. таможенную территорию ЕАЭС;

4. • товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям
5. электропередачи;

6. • иностранных товаров, таможенное декларирование которых 
осуществляется с особенностями, установленными законодательством 
государств-членов о

7. таможенном регулировании в соответствии с п. 8 ст. 104 ТК ЕАЭС.

8. • иностранных товаров, таможенное декларирование которых 
осуществляется с использованием предварительного или 
периодического декларирования.
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СТАТЬЯ 319 ТК ЕАЭС. ЗОНЫ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ

▪ 1. Зонами таможенного контроля являются места перемещения товаров через таможенную границу 
Союза, территории складов временного хранения, таможенных складов, свободных складов, 
территории магазинов беспошлинной торговли и иные места, установленные настоящим Кодексом и 
(или) устанавливаемые законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

▪ В иных местах зоны таможенного контроля создаются для временного хранения товаров, 
совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств, проведения 
таможенного контроля в форме таможенного осмотра и (или) таможенного досмотра товаров, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.

▪ 2. Без создания зон таможенного контроля может проводиться:

▪ 1) таможенный осмотр, осуществляемый в ходе выездной таможенной проверки либо при остановке 
транспортного средства вне зон таможенного контроля в соответствии с пунктом 1 статьи 355 
настоящего Кодекса, а также при обнаружении товаров, незаконно перемещенных через таможенную 
границу Союза;

▪ 2) таможенный досмотр, осуществляемый в ходе таможенного осмотра помещений и территорий и 
(или) в ходе выездной таможенной проверки либо при остановке транспортного средства вне зон 
таможенного контроля в соответствии с пунктом 1 статьи 355 настоящего Кодекса, а также при 
обнаружении товаров, незаконно перемещенных через таможенную границу Союза.

▪ 3. Зоны таможенного контроля могут быть постоянными, если они предназначены для регулярного 
размещения в них товаров, находящихся под таможенным контролем, или временными - в случае их 
создания на время проведения таможенного контроля, совершения грузовых и иных операций в 
отношении товаров и транспортных средств.

▪ 4. Порядок создания, прекращения функционирования (ликвидации) и обозначения зон таможенного 
контроля, требования к ним, а также правовой режим зоны таможенного контроля устанавливаются 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 41



Система электронных таможен и ЦЭД
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Виды таможен. Распределение полномочий между 
таможенными органами. 
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Приказ ФТС России № 798 от 20 сентября 2021 года - 
Об утверждении Общего положения о таможне

44

•Общие полномочия (144 пункта) - осуществление валютного 
контроля, правильность классификации товаров; внесение 
изменений в ДТ; контроль поступления, списания и возврата 
таможенных платежей; контроль таможенной стоимости; 
применение СУР; производство по делам об АП; консультирование; 
работа с судами и др.

•Полномочия электронных таможен - помещать товары под 
таможенные процедуры, за исключением процедуры таможенного 
транзита; обеспечивать контроль своевременности исполнения 
плательщиком таможенных пошлин, налогов обязанности по уплате 
таможенных платежей, антидемпинговых, специальных, 
компенсационных пошлин и процентов, исчисленных в отношении 
товаров, выпуск и последующий таможенный контроль которых 
осуществляется ЦЭД; проводить оперативный мониторинг 
совершения таможенных операций, результатов таможенного 
контроля и иных видов государственного контроля. 
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Полномочия таможен фактического контроля:

• - контроль лицензий на экспорт/импорт товаров; 

• - выдача, отзыв и аннулирование разрешений на переработку товаров; 

• - весь объем работы, связанной с деятельностью юридических лиц, включенных в реестры; 

• - контроль соблюдения условий помещения товаров под таможенные процедуры;

• - оформление товаров для личного пользования и отдельной категории иностранных лиц, а также товаров, 
пересылаемых в МПО; организация таможенного сопровождения; 

• - учет, контроль и подтверждение фактического вывоза (ввоза) товаров и транспортных средств; 

• - создание и ликвидация зон таможенного контроля; 

• - весь комплекс мер контроля, осуществляемый в пунктах пропуска; контроль за товарами и транспортными 
средствами, перевозимыми в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзит; 

• - организация и контроль за помещением товаров на временное хранение; 

• - пост-контроль; контроль за целевым использованием условно выпущенных товаров; 

• - принятие генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных налогов;

• - организацию и обеспечение контроля за состоянием радиационной безопасности; 

• -использование инспекционно-досмотровых комплексов, других технических средств таможенного контроля, 
находящихся на оснащении таможни фактического контроля; 

• - взаимодействие с деловыми кругами, организациями, содействующими развитию бизнеса, и участниками 
ВЭД в регионе деятельности таможни фактического контроля; 

• - решение вопросов по распоряжению товарами и транспортными средствами, обращенными в федеральную 
собственность, 

• -осуществление оперативно-розыскной деятельности, производство предварительного расследования в 
форме дознания и неотложных следственных действий по которым отнесено уголовно-процессуальным 
законодательством РФ к компетенции таможенных органов, выявления и установления лиц, их 
подготавливающих, совершающих или совершивших.



С 01.01.2014 - ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

1. Постановление Правительства Российской Федерации № 205 от 28 февраля 2019 года - Об 
определении случаев, при которых таможенное декларирование товаров допускается в 
письменной форме

2. В соответствии с частью 4 статьи 95 Федерального закона "О таможенном регулировании в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" Правительство Российской Федерации

3. Постановляет:
4. 1. Установить, что таможенное декларирование товаров в письменной форме допускается в 

случае:
5. а) таможенного декларирования товаров, сведения о которых отнесены к государственной 

тайне;
6. б) помещения товаров под:
7. - таможенную процедуру уничтожения в соответствии с главой 34 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза (далее - Кодекс);
8. - таможенную процедуру отказа в пользу государства в соответствии с главой 35 Кодекса;
9. - специальную таможенную процедуру в соответствии с главой 36 Кодекса (дипломатические, 

военные, спортивные перемещения и т.д.);
10. в) таможенного декларирования товаров в соответствии с главой 42 Кодекса (дипломатические 

пр-ва).
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ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

1. Виды таможенных деклараций:
2. - декларация на товары
3. - транзитная декларация
4. - пассажирская таможенная декларация (ст.260 ТК ЕАЭС)
5. - декларация на транспортное средство (ст.278 ТК ЕАЭС)
6. ДТС – неотъемлемая часть декларации на товары
7. Формы таможенной декларации, структуры и форматы электронной 

таможенной декларации и электронных видов таможенной декларации 
на бумажном носителе и порядки их заполнения определяются 
Комиссией в зависимости от видов таможенной декларации, 
предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, таможенных процедур, 
категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную границу 
Союза – РК 39 от 26.04.12 (изм.к РК 257 от 20.05.10), РК 126 от 23.06.19 и т.д.

8. В качестве декларации на товары и транзитной декларации допускается 
использование транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 
документов - РК ТС № 263 от 20 мая 2010 года 

47



ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

1. В качестве декларации на товары и транзитной декларации допускается использование 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе 
предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, 
содержащих сведения, необходимые для выпуска товаров, в случаях и порядке, определяемых 
настоящим Кодексом, международными договорами государств-членов с третьей стороной и (или) 
Комиссией и законодательством государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

2. (см. Решение Комиссии таможенного союза № 263 от 20.05.2010)

3. Согласно ФЗ 289 – для товаров, общая таможенная стоимость которых не превышает 1000 евро.

4. При использовании в качестве декларации на товары и транзитной декларации транспортных 
(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных 
международными договорами государств-членов с третьей стороной, таможенное декларирование 
осуществляется в письменной форме, если иное не определено Комиссией и (или) 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

5. В зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров 
по таможенной территории Союза, Комиссия вправе определять перечень транспортных 
(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных 
международными договорами государств-членов с третьей стороной, используемых в качестве 
транзитной декларации, а также случаи и порядок их использования.

6. В качестве транзитной декларации допускается использование предварительной информации, 
представленной в виде электронного документа, в порядке, определяемом Комиссией.
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ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

1.- Перед подачей декларации на товары декларант вправе представить пакет документов, который 
размещается в электронном архиве документов декларанта(далее – ЭАДД). Все документы, 
необходимые для таможенного контроля, представляются в форматах, установленных ФТС России.

2.- Документы и сведения представляются в электронной форме.

3.- При формировании пакета документов в электронной форме необходимо руководствоваться 
положениями приказа ФТС России от 17 сентября 2013 г. № 1761 «Об утверждении Порядка 
использования Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов при 
таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске) товаров в электронной форме, после 
выпуска таких товаров, а также при осуществлении в отношении них таможенного контроля».

4.- При размещении документа в ЭАДД декларанту направляется идентификационный номер 
документа, который потом указывается в декларации на товары.

5.- Однократно размещенный в ЭАДД документ не подлежит повторному размещению в ЭАДД и 
доступен для использования в любом таможенном органе, вне зависимости от его 
месторасположения.

6.- Если при таможенном декларировании товаров в таможенный орган ранее представлялись 
документы, которые используются при таможенном декларировании, достаточно представления 
копий таких документов либо указания сведений о представлении ранее таможенному органу таких 
документов.
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ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

1.Подача в электронной форме декларации может производиться:

2.- с использованием специализированных программных средств, сертифицированных в 
установленном порядке;

3.- посредством Портала электронного декларирования ФТС России; 

4.- воспользовавшись услугами таможенных представителей.

5.Поданная декларация на товары проходит автоматический форматно-логический 
контроль.

6.В процессе его проведения в декларации на товары могут быть выявлены ошибки по 
формату и структуре. В этом случае декларация на товары возвращается лицу, ее 
подавшему, для исправления указанных ошибок.
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СРОКИ ПОДАЧИ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

Ввезенные товары В течение срока ВХ (4 
месяца)

п. 1 ст. 109 ТК ЕАЭС

Вывозимые товары До убытия п. 2 ст. 109 ТК ЕАЭС
Полная ДТ при выпуске до
подачи

До 10 числе месяца,
следующего за месяцем
выпуска

п. 12 ст. 120 ТК ЕАЭС

Изъятые, арестованные
товары, в отношении
которых принято решение 
о
возврате лицу и 
подлежащие
таможенному
декларированию

В течение срока ВХ. 
Должны быть помещены 
на
ВХ не позднее 10 дней со 
дня,
следующего за днем
вступления в силу 
решения.

п. 4 ст. 98 ТК ЕАЭС
п. 1 ст. 109 ТК ЕАЭС
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СРОКИ ПОДАЧИ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

Неполное 
декларирование

Представление недостающих сведений путем 
внесения изменений (дополнений) в ДТ
8 месяцев со дня выпуска

п. 3 ст. 115 ТК ЕАЭС

Периодическое
декларирование

Представление недостающих сведений путем 
внесения изменений (дополнений) в ДТ – 
1 месяц при ввозе; 
2 месяца при вывозе со дня, следующего за 
днем окончания периода поставки

п. 4 ст. 116 ТК ЕАЭС

Временное
периодическое
декларирование

подача полной ДТ после вывоза товаров по 
временной ДТ в срок, установленный ТО по 
заявлению декларанта
8 мес./6 мес. со дня регистрации ВПД

ст. 102 ФЗ 
О таможенном
регулировании

Декларирование 
компонентов
одним кодом

ДТ в отношении последнего компонента д.б. 
подана не позднее 2 лет со дня регистрации 
ДТ в отношении первого компонента

ст. 117 ТК ЕАЭС
ст. 103 ФЗ 
О таможенном
регулировании
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СРОКИ ПОДАЧИ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

Товары, которые незаконно перемещены 
через таможенную границу ЕАЭС либо 
выпуск которых не произведен 
таможенными органами в соответствии с 
ТК ЕАЭС, что повлекло за собой неуплату 
таможенных пошлин, налогов или 
несоблюдение запретов и ограничений, 
мер защиты внутреннего рынка, и 
которые обнаружены таможенными 
органами у лиц, приобретших эти товары 
на таможенной территории ЕАЭС.

Минфин ст. 104 ФЗ О 
таможенном 
регулировани
и
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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ ДЛЯ 
СОВЕРШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ

▪ Ст.80 ТК ЕАЭС - Документы и (или) сведения, необходимые для совершения таможенных 
операций,

▪ могут не представляться таможенному органу при их совершении, если:
▪• сведения о таких документах,

▪• сведения из них,

▪• иные сведения, необходимые таможенным органам для совершения таможенных
▪операций,

▪ могут быть получены таможенными органами:
▪ - из информационных систем таможенных органов,

▪ - из информационных систем государственных органов в рамках информационного 
взаимодействия таможенных органов и государственных органов.

▪ В таком случае лица указывают сведения об этих документах и (или) сведениях в 
таможенной декларации или представляют их таможенным органам иным способом в 
соответствии с ТК ЕАЭС. Информация о возможности получения таможенными органами 
сведений о документах, необходимых для совершения таможенных операций или 
сведений из таких документов из информационных систем доводится до общего сведения 
путем размещения на официальных сайтах таможенных органов в сети Интернет или 
распространения информации иным способом. 54



 СТАТЬЯ 106 ТК ЕАЭС. СВЕДЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ УКАЗАНИЮ 
В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ 

▪ 1) о заявляемой таможенной процедуре;
▪ 2) о декларанте, таможенном представителе, отправителе, получателе, продавце и 
покупателе товаров;
▪ 3) о транспортных средствах международной перевозки, а также транспортных средствах, 
которыми товары перевозились (будут перевозиться) по таможенной территории Союза;
▪ 4) о товарах:
▪ наименование, описание, необходимое для исчисления и взимания таможенных платежей, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и иных платежей, взимание 
которых возложено на таможенные органы, для обеспечения соблюдения запретов и 
ограничений, мер защиты внутреннего рынка, принятия таможенными органами мер по 
защите прав на объекты интеллектуальной собственности, идентификации, отнесения к 
одному 10-значному коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности;
▪ код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности;
▪ происхождение товаров;
▪ наименование страны отправления и страны назначения;
▪ производитель товаров;
▪ товарный знак;
▪ наименование места происхождения товара, являющееся объектом интеллектуальной 
собственности, включенным в единый таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности государств-членов и (или) национальный таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собственности, который ведется таможенным органом государства-
члена, таможенному органу которого подается декларация на товары;
▪ описание упаковок;
▪ цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в доп.единицах измерения;
▪ таможенная стоимость товаров (величина, метод определения таможенной стоимости 
товаров);
▪ статистическая стоимость;
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 СТАТЬЯ 106 ТК ЕАЭС. СВЕДЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ УКАЗАНИЮ 
В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ 

▪ 1) о заявляемой таможенной процедуре;
▪ 2) о декларанте, таможенном представителе, отправителе, получателе, продавце и 
покупателе товаров;
▪ 3) о транспортных средствах международной перевозки, а также транспортных средствах, 
которыми товары перевозились (будут перевозиться) по таможенной территории Союза;
▪ 4) о товарах:
▪ наименование, описание, необходимое для исчисления и взимания таможенных платежей, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и иных платежей, взимание 
которых возложено на таможенные органы, для обеспечения соблюдения запретов и 
ограничений, мер защиты внутреннего рынка, принятия таможенными органами мер по 
защите прав на объекты интеллектуальной собственности, идентификации, отнесения к 
одному 10-значному коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности;
▪ код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности;
▪ происхождение товаров;
▪ наименование страны отправления и страны назначения;
▪ производитель товаров;
▪ товарный знак;
▪ наименование места происхождения товара, являющееся объектом интеллектуальной 
собственности, включенным в единый таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности государств-членов и (или) национальный таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собственности, который ведется таможенным органом государства-
члена, таможенному органу которого подается декларация на товары;
▪ описание упаковок;
▪ цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в доп.единицах измерения;
▪ таможенная стоимость товаров (величина, метод определения таможенной стоимости 
товаров);
▪ статистическая стоимость;
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 СТАТЬЯ 106 ТК ЕАЭС. СВЕДЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ УКАЗАНИЮ 
В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ 

▪ 5) об исчислении таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин:
▪ ставки таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин;
▪ льготы по уплате таможенных платежей;
▪ тарифные преференции;
▪ суммы исчисленных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин;
▪ курс валют, применяемый для исчисления таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в соответствии с настоящим Кодексом;
▪ 6) о сделке с товарами и ее условиях;
▪ 7) о соблюдении запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса;
▪ 8) о соблюдении условий помещения товаров под таможенную процедуру;
▪ 9) о документах, подтверждающих сведения, заявленные в декларации на товары, 
указанных в статье 108 настоящего Кодекса;
▪ 10) о документах, подтверждающих соблюдение законодательства государств-членов, 
контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы;
▪ 11) о лице, заполнившем декларацию на товары, и дата ее составления;
▪ 12) иные сведения, определяемые Комиссией.
▪ 2. При определении порядка заполнения формы декларации на товары Комиссия вправе 
сокращать сведения, подлежащие указанию в декларации на товары, в зависимости от 
таможенной процедуры, категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную 
границу Союза, и (или) вида транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) товаров.
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 СТАТЬЯ 107 ТК ЕАЭС. СВЕДЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ УКАЗАНИЮ 
В ТРАНЗИТНОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

▪ 1) об отправителе и получателе товаров в соответствии с транспортными (перевозочными) 
документами, декларанте, перевозчике;
▪ 2) о стране отправления и стране назначения товаров;
▪ 3) о транспортном средстве, которым перевозятся товары;
▪ 4) о наименовании, количестве и стоимости товаров в соответствии с коммерческими, 
транспортными (перевозочными) документами;
▪ 5) о коде товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности на уровне не менее первых 6 знаков. В отношении товаров (компонентов 
товаров), перемещаемых через таможенную границу Союза в несобранном или 
разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, в течение 
определенного периода одним или несколькими транспортными средствами, могут 
указываться сведения о коде товара в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности на уровне 10 знаков в соответствии с принятым в 
отношении таких товаров предварительным решением о классификации товаров либо 
решением о классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в 
несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном 
виде;
▪ 6) о весе товаров брутто или объеме, а также количестве товаров в дополнительных 
единицах измерения, если Единым таможенным тарифом Евразийского экономического 
союза в отношении декларируемого товара установлена дополнительная единица 
измерения, по каждому коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности;
▪ 7) о количестве грузовых мест;
▪ 8) о пункте назначения товаров в соответствии с транспортными (перевозочными) 
документами;
▪ 9) о соблюдении запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса; 
▪ 10) о планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути.
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 СТАТЬЯ 107 ТК ЕАЭС. СВЕДЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ УКАЗАНИЮ 
В ТРАНЗИТНОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

▪ 2. При определении порядка заполнения формы ТД Комиссия вправе сокращать сведения, 
подлежащие указанию в ТД, в зависимости от категорий товаров, лиц, их перемещающих 
через таможенную границу Союза, и (или) вида транспорта.
▪ 3. В качестве ТД допускается использование транспортных (перевозочных), коммерческих и 

(или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами 
государств-членов с третьей стороной, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
2 статьи 305 и пунктом 3 статьи 306 настоящего Кодекса.
▪ При использовании в качестве ТД транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-
членов с третьей стороной, такие документы должны содержать сведения, указанные в 
пункте 1 настоящей статьи.
▪ Если используемые в качестве ТД указанные документы не содержат всех сведений, 
предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, недостающие сведения должны 
содержаться в прилагаемых к такой ТД  документах, представляемых таможенному органу.
▪ 4. В ТД в отношении товаров Союза, перевозимых через территорию государства, не 
являющегося членом Союза, заявляются сведения, указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, за исключением сведений о соблюдении запретов и ограничений в соответствии со 
статьей 7 настоящего Кодекса, о стоимости таких товаров и иных сведений, если это 
установлено в соответствии с настоящим Кодексом. Комиссия вправе определять, что в ТД 
в отношении товаров Союза, перевозимых через территорию государства, не являющегося 
членом Союза, подлежат указанию сведения о стоимости товаров.
▪ 5. В ТД в отношении иностранных товаров, указанных в пункте 4 статьи 302 настоящего 
Кодекса, дополнительно к сведениям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, заявляются 
сведения о ДТ, в соответствии с которыми товары были помещены под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории, или таможенную процедуру 
переработки для внутреннего потребления, или таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска). 59



 СТАТЬЯ 108 ТК ЕАЭС. ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ СВЕДЕНИЯ, ЗАЯВЛЕННЫЕ 
В ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ – НА МОМЕНТ ПОДАЧИ

▪ 1) документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, а в случае отсутствия 
такой сделки - иные документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами, а также иные коммерческие документы, имеющиеся в 
распоряжении декларанта;
▪ 2) транспортные (перевозочные) документы;
▪ 3) документы, подтверждающие полномочия лица, подающего таможенную декларацию;
▪ 4) подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка;
▪ 5) документы о происхождении товаров;
▪ 6)подтверждающие характеристики товаров, использованные при их классификации, 
предварительное решение о классификации товаров, при его наличии, а в случае 
таможенного декларирования товаров (компонентов товаров), перемещаемых через 
таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде, в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита - принятое таможенным органом любого государства-члена в 
отношении таких товаров предварительное решение о классификации товаров либо 
решение о классификации товаров;
▪ 7) документы, подтверждающие уплату таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) обеспечение исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин;
▪ 8) документы, подтверждающие соблюдение целей и условий предоставления льгот по 
уплате таможенных платежей;
▪ 9) документы, подтверждающие изменение срока уплаты таможенных пошлин, налогов;
▪ 10) документы, подтверждающие заявленную таможенную стоимость товаров, в том числе 
ее величину и метод определения таможенной стоимости товаров;
▪ 11) документ о регистрации и национальной принадлежности транспортного средства 
международной перевозки - в случае перевозки товаров автомобильным транспортом при 
их помещении под таможенную процедуру таможенного транзита;
▪ 12) подтверждающие условия помещения товаров под заявленные таможенные 
процедуры…
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СТАТЬЯ 109. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С ПОДАЧЕЙ 
ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ, И ПОРЯДОК ИХ СОВЕРШЕНИЯ

▪Таможенная декларация подается таможенному органу, правомочному в 
соответствии с законодательством государств-членов о таможенном регулировании 
регистрировать таможенные декларации.

▪Дата и время подачи таможенной декларации фиксируются таможенным органом.

▪Подача таможенной декларации на бумажном носителе сопровождается 
представлением таможенному органу ее электронного вида, если иное не 
установлено настоящим Кодексом, Комиссией и законодательством государств-
членов о таможенном регулировании в случаях, предусмотренных Комиссией. 

▪Если в качестве транзитной декларации используются транспортные (перевозочные), 
коммерческие и (или) иные документы, в том числе предусмотренные 
международными договорами государств-членов с третьей стороной, и в 
соответствии со статьей 11 настоящего Кодекса была представлена 
предварительная информация, содержащая сведения, указанные в пункте 1 статьи 
107 настоящего Кодекса, то при отсутствии расхождения между предварительной 
информацией и сведениями, содержащимися в указанных документах, подача такой 
транзитной декларации не сопровождается представлением таможенному органу ее 
электронного вида. 
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СТАТЬЯ 109. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С ПОДАЧЕЙ 
ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ, И ПОРЯДОК ИХ СОВЕРШЕНИЯ

▪Подача транзитной декларации не сопровождается представлением 
таможенному органу документов, подтверждающих сведения, заявленные в 
транзитной декларации, за исключением случаев, предусмотренных абзацами 
вторым и третьим настоящего пункта.

▪Подача транзитной декларации сопровождается представлением документов, 
подтверждающих соблюдение запретов и ограничений, документов, 
подтверждающих предоставление обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов, соблюдение законодательства 
государств-членов, контроль за соблюдением которого возложен на 
таможенные органы, если сведения о таких документах и (или) сведения из них 
не могут быть получены таможенным органом в соответствии с пунктом 2 
статьи 80 настоящего Кодекса.

▪Подача транзитной декларации на бумажном носителе сопровождается 
представлением таможенному органу документов, подтверждающих 
полномочия лица, подающего транзитную декларацию, если иное не 
установлено законодательством государств-членов.
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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ ДЛЯ 
СОВЕРШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ

▪ Ст.109 ТК ЕАЭС - Подача ДТ не сопровождается представлением таможенному органу 
документов, подтверждающих сведения, заявленные в ДТ, за исключением случая, когда 
законодательством государств ЕАЭС предусмотрено право декларанта представлять до 
подачи ДТ или после подачи ДТ до выпуска товаров документы, подтверждающие 
сведения: 

▪ - о происхождении товаров, 

▪ - о соблюдении запретов и ограничений, 

▪ если сведения не могут быть получены таможенным органом посредством 
информационного обмена.

▪ Подача декларации на товары на бумажном носителе сопровождается представлением 
таможенному органу документов, подтверждающих полномочия лица, подающего 
декларацию на товары, если иное не установлено законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.

▪ Документы, подтверждающие сведения, заявленные в декларации на товары, могут не 
представляться таможенному органу, если такие документы ранее были представлены 
такому таможенному органу при совершении таможенных операций или по запросу этого 
таможенного органа при проведении таможенного контроля и хранятся в этом таможенном 
органе. В таком случае сведения об этих документах указываются в ДТ или документы 
представляются иным способом. 
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СТАТЬЯ 109. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С ПОДАЧЕЙ 
ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ, И ПОРЯДОК ИХ СОВЕРШЕНИЯ

▪Подача пассажирской таможенной декларации сопровождается представлением 
таможенному органу документов, подтверждающих заявленные в ней сведения.

▪Перечень документов, подтверждающих сведения, заявленные в пассажирской 
таможенной декларации, может сокращаться Комиссией и законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании в случаях, предусмотренных 
Комиссией.

▪Документы, подтверждающие сведения, заявленные в декларации на товары, могут 
не представляться таможенному органу, если такие документы ранее были 
представлены такому таможенному органу при совершении таможенных операций 
или по запросу этого таможенного органа при проведении таможенного контроля и 
хранятся в этом таможенном органе в соответствии со статьей 320 настоящего 
Кодекса.

▪В таком случае лица, определенные настоящим Кодексом, указывают сведения об 
этих документах в декларации на товары или представляют их таможенным органам 
иным способом в соответствии с законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.
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Таможенная процедура выпуска 
для внутреннего потребления 
(ИМПОРТ)•таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в 

соответствии с которой товары находятся и используются на таможенной 
территории Союза без ограничений по владению, пользованию и (или) 
распоряжению ими.

Способы подачи таможенной декларации:
- самостоятельно используя сертифицированное программное обеспечение;
- через портал электронного декларирования на сайте Customs.ru
- воспользоваться услугами таможенного представителя (брокера)

Условия помещения товаров под ИМ-40:
1) уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с настоящим 
Кодексом;
2) уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 
соответствии с настоящим Кодексом;
3) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 настоящего 
Кодекса;
4) соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем 
специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) 
установленные в соответствии со статьей 50 Договора о Союзе иные пошлины.65



Документы для таможенного 
оформления

•Контракт - должен быть зарегистрирован в Банке, если сумма контракта более 3 
миллионов рублей - Импорт, 6 миллионов рублей - экспорт

•Инвойс + упаковочный лист
•Транспортные документы (CMR, TIR, ETD)

•Техническая документация
•Документы об оплате товара (при условии предоплаты)

•Счет за транспортировку и транспортный договор
•Соблюдение запретов и ограничений (сертификаты, декларации соответствия, 
СГР)

•Документы по подтверждению страны происхождения
•Лицензии (если введены квоты)

•Иные документы, удостоверения (если предусмотрено освобождение от платежей)

•Уплата таможенных пошлин и сборов - единый лицевой счет 66



Инвойс. Необходимая 
информация

•Номер контракта - основной пункт
•Продавец и покупатель
•Предмет - описание, Код ТНВЭД
•Условия поставки (Incoterms 2000)

•Страна происхождения товаров
•Условия платежа
•Товарный блок
•Количество товаров
•Цена за единицу товара
•Информация о весе brutto / netto и количестве грузовых мест
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СРОКИ РЕГИСТРАЦИИ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

▪Таможенные операции, связанные с регистрацией или отказом в 
регистрации таможенной декларации, совершаются таможенным 
органом не позднее 1 часа рабочего времени таможенного 
органа с момента подачи таможенной декларации, если менее 
продолжительный срок не установлен законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании.

▪Приказ Минфина России № 150н от 20.09.2019 года
▪Об утверждении Порядка совершения таможенных операций, 
связанных с регистрацией декларации на товары либо отказом в 
такой регистрации посредством информационной системы 
таможенных органов
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ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В РЕГИСТРАЦИИ ТАМОЖЕННОЙ 
ДЕКЛАРАЦИИ

▪ 1) таможенная декларация подана таможенному органу, неправомочному регистрировать 
таможенные декларации;

▪ 2) таможенная декларация подана неуполномоченным лицом и (или) не подписана либо не 
удостоверена надлежащим образом;

▪ 3) не соблюдена форма таможенного декларирования;

▪ 4) в таможенной декларации не указаны сведения, подлежащие указанию или таможенная 
декларация заполнена не в соответствии с установленным порядком ее заполнения;

▪ 5) таможенная декларация на бумажном носителе составлена не по установленной форме 
или структура и формат электронной таможенной декларации не соответствует 
установленным структуре и формату;

▪ 6) товары, в отношении которых подается таможенная декларация, не находятся на 
территории государства ЕАЭС, таможенному органу которого подается таможенная 
декларация;

▪ 7) не совершены действия, которые должны совершаться до подачи или одновременно с 
подачей таможенной декларации;

▪ 8) не соблюдены особенности таможенного декларирования товаров, установленные 
законодательством государств ЕАЭС. 

▪ Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 98 от 2 июля 2014 года Об 
Инструкции о порядке регистрации или отказа в регистрации декларации на товары 69



РЕГИСТРАЦИЯ ДЕКЛАРАЦИИ
▪ В случае если таможенная декларация не зарегистрирована таможенным органом, такая 
декларация считается для таможенных целей неподанной.

▪ С момента регистрации таможенная декларация становится документом, 
свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

▪ В случае неисправности используемых таможенными органами информационных систем, 
вызванной техническими сбоями, нарушениями в работе средств связи 
(телекоммуникационных сетей и сети Интернет), отключением электроэнергии, 
таможенный орган при отсутствии оснований для отказа в регистрации, за исключением 
основания, указанного в подпункте 5 пункта 5 настоящей статьи в отношении соответствия 
структуры и формата электронного вида таможенной декларации на бумажном носителе 
установленным структуре и формату, осуществляет регистрацию поданной таможенной 
декларации на бумажном носителе без использования информационных систем.

▪Особенности порядка совершения таможенных операций, связанных с регистрацией 
таможенной декларации либо отказом в такой регистрации при неисправности 
информационных систем, используемых таможенными органами, устанавливаются 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

▪ При электронной форме декларирования регистрация декларации на товары может 
осуществляться как должностным лицом таможенного органа, так и информационной 
системой таможенного органа в автоматическом режиме (то есть без участия должностного 
лица).

▪ При письменной форме декларирования все операции совершаются должностным лицом.
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СТАТЬЯ 114. ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ТАМОЖЕННОЕ 
ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

▪ 1. При предварительном таможенном декларировании должны быть заявлены сведения, 

подлежащие указанию в таможенной декларации, за исключением следующих сведений, которые по 

своему характеру могут быть не известны декларанту на момент подачи таможенной декларации:

▪ 1) о транспортных средствах, на которых будут перевозиться товары, кроме сведений о виде 

транспорта, которым будут перевозиться товары;

▪ 2) об отдельных документах, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации;

▪ 3) иные сведения, определяемые Комиссией в зависимости от вида таможенной декларации и (или) 

категорий товаров и вида транспорта, которым они перевозятся.

▪ 2. Сведения, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, не заявленные при 

предварительном таможенном декларировании, либо заявленные, но подлежащие уточнению, 

должны быть изменены (дополнены) в соответствии с пунктом 1 статьи 112 настоящего Кодекса до 

выпуска товаров.

▪ 3. После ввоза на таможенную территорию Союза либо после доставки в место доставки, 

определенное таможенным органом отправления, в случаях, когда товары перевозятся в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, товары, в отношении которых 

осуществлено предварительное таможенное декларирование, должны быть размещены в зоне 

таможенного контроля, указанной в таможенной декларации, а товары, перемещаемые водными 

судами, - находиться в месте прибытия товаров, указанном в таможенной декларации.
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СТАТЬЯ 114. ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ТАМОЖЕННОЕ 
ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

▪ Декларант обязан уведомить таможенный орган, зарегистрировавший таможенную декларацию, о 

размещении товаров в указанной в таможенной декларации зоне таможенного контроля либо о 

нахождении в месте прибытия товаров, перемещаемых водным транспортом, представить 

таможенному органу незаявленные либо уточненные сведения путем изменения (дополнения) 

сведений, заявленных в таможенной декларации, или уведомить таможенный орган об отсутствии 

необходимости внесения таких изменений (дополнений).

▪ При предварительном таможенном декларировании применяются запреты и ограничения, меры 

защиты внутреннего рынка, действующие на день регистрации таможенным органом таможенного 

документа, которым изменяются (дополняются) сведения, заявленные в таможенной декларации, 

либо регистрации таможенным органом уведомления об отсутствии необходимости внесения 

изменений (дополнений) в декларацию на товары.

▪ В случае если срок выпуска товаров продлен либо отказано в выпуске товаров, декларант обязан 

совершить таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное хранение в 

соответствии с главой 16 настоящего Кодекса.
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СТАТЬЯ 115. НЕПОЛНОЕ ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

▪ 1. Неполное таможенное декларирование осуществляется в отношении товаров, вывозимых с 

таможенной территории Союза.

▪ 2. При неполном таможенном декларировании должны быть заявлены сведения, подлежащие 

указанию в декларации на товары в соответствии со статьей 106 настоящего Кодекса, за 

исключением следующих сведений, которые могут не указываться:

▪ 1) о получателе товаров;

▪ 2) о стране назначения товаров и (или) торгующей стране;

▪ 3) о транспортных средствах, используемых для перевозки декларируемых товаров;

▪ 4) об упаковках товаров (количество, вид, маркировка и порядковые номера).

▪ 3. После выпуска товаров, таможенное декларирование которых осуществлялось в 

соответствии с настоящей статьей, декларант обязан представить таможенному органу 

недостающие сведения путем изменения (дополнения) сведений, заявленных в декларации на 

товары, не позднее 8 месяцев со дня выпуска товаров, если менее продолжительные сроки не 

установлены законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

▪ 4. Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут определяться 

категории товаров, в отношении которых положения настоящей статьи не применяются. 73



СТАТЬЯ 116. ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ТАМОЖЕННОЕ 
ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

▪ 1. При периодическом таможенном декларировании декларация на товары подается в отношении всех 

товаров, которые будут перемещаться через таможенную границу Союза двумя или более партиями в 

течение периода поставки, в счет исполнения обязательств по одной сделке, а при отсутствии сделки - по 

одному документу, подтверждающему право владения, пользования или распоряжения товарами, или по 

одному документу об условиях переработки товаров при таможенном декларировании продуктов 

переработки.

▪ 2. Декларация на товары подается до начала заявляемого периода поставки. Под периодом поставки 

понимается заявляемый декларантом период, который не превышает 31 календарного дня и в течение 

которого планируется:

▪ 1) предъявить таможенному органу товары, ввозимые на таможенную территорию Союза;

▪ 2) отгрузить товары, вывозимые с таможенной территории Союза (сдать товары перевозчику, который 

будет осуществлять международную перевозку товаров, либо первому перевозчику при осуществлении 

международной перевозки товаров с перегрузкой (перевалкой) на другое транспортное средство в целях 

вывоза товаров с таможенной территории Союза).

▪ 3. Законодательством государств-членов о таможенном регулировании может быть установлено, что 

период поставки, указанный в пункте 2 настоящей статьи, не может превышать 1 календарный месяц.

▪ 4. При периодическом таможенном декларировании ввоз товаров на таможенную территорию Союза или 

вывоз товаров с таможенной территории Союза в количестве, превышающем количество, заявленное в 

декларации на товары, не допускается, за исключением случаев, определяемых Комиссией.
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СТАТЬЯ 116. ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ТАМОЖЕННОЕ 
ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

▪ 5. При периодическом таможенном декларировании должны быть заявлены сведения, подлежащие 

указанию в декларации на товары в соответствии со статьей 106 настоящего Кодекса, исходя из количества 

товаров, планируемых к перемещению через таможенную границу Союза в течение заявленного периода 

поставки, за исключением следующих сведений, которые по своему характеру могут быть не известны 

декларанту на момент подачи декларации на товары:

▪ 1) о транспортных средствах, на которых будут перевозиться товары, кроме сведений о виде транспорта, 

которым будут перевозиться товары;

▪ 2) об отдельных документах, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации;

▪ 3) иные сведения, определяемые Комиссией в зависимости от категорий товаров и вида транспорта, 

которым они перевозятся.

▪ 6. После окончания заявленного периода поставки товаров, таможенное декларирование которых 

осуществлялось в соответствии с настоящей статьей, декларант обязан представить таможенному органу 

недостающие сведения, а также сведения о фактическом количестве товаров путем изменения 

(дополнения) сведений, заявленных в декларации на товары, в следующие сроки:

▪ 1) не позднее 1 месяца со дня, следующего за днем окончания периода поставки, в течение которого 

товары ввозились на таможенную территорию Союза;

▪ 2) не позднее 2 месяцев со дня, следующего за днем фактического вывоза с таможенной территории Союза 

всей партии товаров, заявленной в декларации на товары. 75



СТАТЬЯ 116. ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ТАМОЖЕННОЕ 
ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

▪ - Товары, в отношении которых осуществлено периодическое таможенное декларирование и которые 

предназначены для вывоза с таможенной территории Союза, должны быть фактически вывезены с 

таможенной территории Союза в течение 6 месяцев со дня, следующего за днем окончания периода 

поставки.

▪ Указанный срок продлевается таможенным органом, который произвел выпуск товаров, по 

мотивированному обращению декларанта на срок не более 3 месяцев со дня его истечения.

▪ -  В случае если при периодическом таможенном декларировании товары, заявленные в декларации на 

товары, не были предъявлены таможенному органу, зарегистрировавшему такую декларацию на товары, в 

течение заявленного периода либо фактически не вывезены с таможенной территории Союза в течение 

срока, установленного пунктом 8 настоящей статьи, такая декларация на товары должна быть отозвана в 

соответствии с пунктом 8 статьи 113 настоящего Кодекса. 

▪ - В случае неосуществления декларантом в установленные сроки действий по отзыву декларации в 

соответствии с пунктом 9 настоящей статьи таможенный орган аннулирует выпуск товаров в соответствии с 

пунктом 4 статьи 118 настоящего Кодекса.

▪ - Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут определяться категории 

товаров, в отношении которых положения настоящей статьи не применяются.
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СТАТЬЯ 102 ФЗ 289. ВРЕМЕННОЕ ПЕРИОДИЧЕСКОЕ 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

▪ 1. При вывозе с таможенной территории Союза товаров Союза, в отношении которых не могут быть 

представлены точные сведения об их количестве и (или) таможенной стоимости, допускается 

временное периодическое таможенное декларирование путем подачи временной декларации на 

товары (временной таможенной декларации). 

▪ 2. В отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, временное периодическое 

таможенное декларирование применяется с учетом особенностей, предусмотренных статьей 204 

настоящего Федерального закона.

▪ 6. Временное периодическое таможенное декларирование товаров не применяется:

▪ 1) в случае, если на дату подачи временной декларации на товары в отношении декларанта имеются 

вступившие в силу и неисполненные постановления по делам об административных 

правонарушениях в области таможенного дела;

▪ 2) в случае, если на дату подачи временной декларации на товары декларант осуществляет 

внешнеэкономическую деятельность менее одного года, в период которой ввоз товаров в Российскую 

Федерацию (вывоз товаров из Российской Федерации) осуществлен декларантом менее двенадцати 

раз;

▪ 3) в случаях, установленных Правительством Российской Федерации.
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СТАТЬЯ 102 ФЗ 289. ВРЕМЕННОЕ ПЕРИОДИЧЕСКОЕ 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

▪ 10. Во временной декларации на товары (временной таможенной декларации) допускается заявление сведений 

исходя из намерений о вывозе ориентировочного количества товаров, условной таможенной стоимости (оценки), 

определяемой в соответствии с планируемым к перемещению через таможенную границу Союза количеством 

товаров, а также исходя из предусмотренных условиями внешнеэкономической сделки потребительских свойств 

товаров и порядка определения их цены на день подачи временной декларации на товары (временной 

таможенной декларации). 

▪ 11. При подаче временной декларации на товары (временной таможенной декларации) применяются ставки 

вывозных таможенных пошлин и официальный курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации, 

установленный Центральным банком Российской Федерации, действующие на день регистрации таможенным 

органом временной декларации на товары (временной таможенной декларации).

▪ 12. Вывоз товаров в количестве, превышающем заявленное во временной декларации на товары (временной 

таможенной декларации) общее количество товаров, не допускается, за исключением случая наличия 

несливаемых остатков в транспортном средстве, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 94 Кодекса 

Союза.

▪ 15. После фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза и (или) из Российской Федерации 

декларант обязан подать одну или несколько полных деклараций на товары (полных таможенных деклараций), 

вывезенные за пределы таможенной территории Союза и (или) из Российской Федерации.

▪ 16. Полные декларации на товары (полные таможенные декларации) должны содержать точные сведения о 

количестве и (или) таможенной стоимости вывезенных товаров, а также о коде товаров в соответствии с Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности.
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СТАТЬЯ 117. ОСОБЕННОСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ТОВАРА, ПЕРЕМЕЩАЕМОГО 
ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ СОЮЗА В НЕСОБРАННОМ ИЛИ РАЗОБРАННОМ ВИДЕ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ В НЕКОМПЛЕКТНОМ ИЛИ НЕЗАВЕРШЕННОМ ВИДЕ 
▪ 1. Товар в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 

перемещаемый через таможенную границу Союза в виде отдельных компонентов в течение установленного 

периода, может декларироваться путем подачи нескольких деклараций на товары в отношении компонентов 

такого товара с указанием кода в соответствии с ТНВЭД, соответствующего коду товара в комплектном или 

завершенном виде.

▪ Под компонентом товара понимается составная часть товара в комплектном или завершенном виде, которая 

указана в качестве такой части в решении о классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде2. 

Особенности таможенного декларирования товаров, установленные настоящей статьей, применяются при 

помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, таможенную процедуру 

экспорта, таможенную процедуру таможенного склада, таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

таможенную процедуру свободного склада, таможенную процедуру реэкспорта и таможенную процедуру 

реимпорта.

▪ 3. Особенности таможенного декларирования товаров, установленные настоящей статьей, применяются при 

одновременном соблюдении следующих условий:

▪ 1) в отношении товаров выдано решение о классификации товаров; 

▪ 2) декларантом компонентов товара является лицо, которому выдано решение о классификации товаров;

▪ 3) таможенное декларирование всех компонентов товара осуществляется одному таможенному органу;

▪ 4) компоненты товара ввозятся на таможенную территорию Союза в адрес одного получателя или вывозятся с 

такой территории от одного отправителя. 
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СТАТЬЯ 117. ОСОБЕННОСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ТОВАРА, ПЕРЕМЕЩАЕМОГО 
ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ СОЮЗА В НЕСОБРАННОМ ИЛИ РАЗОБРАННОМ ВИДЕ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ В НЕКОМПЛЕКТНОМ ИЛИ НЕЗАВЕРШЕННОМ ВИДЕ 
▪ 4. Дополнительно к условиям, предусмотренным пунктом 3 настоящей статьи, законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании может быть установлено, что компоненты товара 

должны ввозиться на таможенную территорию Союза в рамках одной сделки.

▪ 5. Законодательством государств-членов о таможенном регулировании может быть предусмотрена 

необходимость направления декларантом после получения решения о классификации товаров до 

подачи декларации на товары в отношении первого компонента товара таможенному органу 

уведомления о планируемых поставках компонентов товара по форме и в порядке, которые 

определяются законодательством о таможенном регулировании этого государства-члена.

▪ (см. приказ ФТС России № 213 от 08.02.2019)

▪ 6. При ввозе на таможенную территорию Союза иностранных товаров таможенное декларирование 

компонентов товара может осуществляться с особенностями, определенными статьей 114 

настоящего Кодекса.

▪ 7. При таможенном декларировании компонентов товара в соответствии с настоящей статьей 

применяются меры таможенно-тарифного регулирования, ставки вывозных таможенных пошлин, 

ставки налогов, льготы по уплате вывозных таможенных пошлин, налогов, запреты и ограничения, 

меры защиты внутреннего рынка, установленные в отношении товара в комплектном или 

завершенном виде и действующие на день регистрации таможенным органом декларации на товары 

в отношении компонентов товара.
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СТАТЬЯ 117. ОСОБЕННОСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ТОВАРА, ПЕРЕМЕЩАЕМОГО 
ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ СОЮЗА В НЕСОБРАННОМ ИЛИ РАЗОБРАННОМ ВИДЕ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ В НЕКОМПЛЕКТНОМ ИЛИ НЕЗАВЕРШЕННОМ ВИДЕ 
▪ 8. Декларация на товары в отношении последнего компонента товара в комплектном или 

завершенном виде должна быть подана в срок, не превышающий 2 года со дня регистрации 

декларации на товары в отношении первого компонента такого товара.

▪ Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут устанавливаться 

возможность продления срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, порядок такого 

продления, а также предельный срок подачи декларации на товары в отношении последнего 

компонента товара в комплектном или завершенном виде. (см. приказ ФТС России № 214 от 

08.02.2019)

▪ 9. В случае если нарушен установленный в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи срок подачи 

декларации на товары в отношении последнего компонента товара и (или) если до истечения такого 

срока решение о классификации товаров прекратило действие либо было отозвано, в сведения, 

содержащиеся в декларациях на товары в отношении компонентов товара, выпуск которых был 

произведен до прекращения действия либо отзыва такого решения, вносятся соответствующие 

изменения (дополнения), связанные с заменой кода товара в комплектном или завершенном виде в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности кодами компонентов 

товара в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности.
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ПРОВЕРКА ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

▪Ст.325 ТК ЕАЭС 
▪п. 2 - Если подача таможенной декларации не сопровождалась представлением 
документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации, 
таможенный орган вправе в отношении проверяемых сведений запросить у 
декларанта документы, сведения о которых указаны в таможенной декларации. 
Запрошенные документы должны быть представлены не позднее чем за 4 часа до 
истечения срока выпуска (1 рабочий день).

▪п. 3 - Таможенный орган вправе запросить коммерческие, бухгалтерские 
документы, сертификат о происхождении товара, иные документы и сведения, 
необходимые для установления достоверности и полноты проверяемых сведений, 
в следующих случаях:
▪ 1)документы, представленные при подаче таможенной декларации либо 
представленные в соответствии с п. 2 ст. 325 ТК ЕАЭС не содержат необходимых 
сведений;
▪ 2) таможенным органом выявлены признаки несоблюдения таможенного 
законодательства. 
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ПРОВЕРКА ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

▪Запрошенные документы должны быть должны быть представлены
▪декларантом:
▪ 1) не позднее чем за 4 часа до истечения срока, указанного в п. 2 ст. 119 ТК ЕАЭС 
▪ (1 день) - если запрос документов и сведений связан с проверкой сведений, 
содержащихся в таможенной декларации и документах, представленных при 
подаче таможенной декларации.
▪ 2) не позднее чем за 2 часа до истечения срока, указанного в п. 2 ст. 119 ТК ЕАЭС
▪ (1 раб. день) - если запрос документов и сведений связан с проверкой сведений, 
содержащихся в таможенной декларации и документах, представленных в 
соответствии с п. 2 ст. 325 ТК ЕАЭС и проверяемые сведения не влияют на размер 
таможенных платежей.
▪ 3) не позднее чем за 1 рабочий день до истечения срока, установленного 
таможенным органом при продлении срока выпуска товаров в соответствии с п. 3 
ст. 119 ТК ЕАЭС (10 дней) - если запрос документов и сведений связан с проверкой 
сведений, содержащихся в таможенной декларации и документах, 
представленных в соответствии с п. 2 ст. 325 ТК ЕАЭС и проверяемые сведения 
влияют на размер таможенных платежей.
▪ !!! Письмо ФТС России №01-11/61649 от 07.10.19
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УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ТОВАРОВ

▪Ст.118 ТК ЕАЭС 

▪ 1. Выпуск товаров производится таможенным органом при условии, что лицом:

▪ 1) соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную 

процедуру или условия, установленные для использования отдельных категорий 

товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом помещению под 

таможенные процедуры, за исключением случаев, когда такое условие, как 

соблюдение запретов и ограничений в соответствии с Договором о Союзе и (или) 

законодательством государств-членов, может быть подтверждено после выпуска 

товаров;

▪ 2) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, 

связанных с выпуском товаров, если такие сборы установлены в соответствии с 

законодательством государства-члена и срок их уплаты установлен до выпуска 

товаров, в том числе до регистрации таможенной декларации. 84



ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В ВЫПУСКЕ

▪ 1) невыполнение условий, при которых таможенный орган производит выпуск товаров;
▪ 2) невыполнение требований таможенного органа об изменении (дополнении) сведений, 
заявленных в таможенной декларации;
▪ 3) наступление при предварительном таможенном декларировании обстоятельств, 
предусмотренных ТК ЕАЭС;
▪ 4) несоблюдение при периодическом таможенном декларировании особенностей такого 
таможенного декларирования;
▪ 5) непредъявление товара по требованию таможенного органа в пределах сроков выпуска 
товаров;
▪ 6) невозобновление срока выпуска товаров после приостановления выпуска;
▪ 7) невыполнение требований , предусмотренных п. 2 и 4 ст. 325 ТК ЕАЭС о представлении 
документов и сведений;
▪ 8) неотнесение товаров, заявленных в ПТД, к товарам для личного пользования;
▪ 9) выявление при проведении таможенного контроля товаров таможенными органами 
нарушений, за исключением случаев, когда:
▪ • выявленные нарушения, не являющиеся основаниями для возбуждения административного 
или уголовного дела, устранены;
▪ • выявленные нарушения устранены, декларируемые товары не изъяты, и на них не наложен 
арест.
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ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В ВЫПУСКЕ
ПРИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ ДЕКЛАРИРОВАНИИ

▪Таможенный орган отказывает в выпуске товаров, если в течение 30 
календарных дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной 
декларации:

▪1)товары не размещены в ЗТК, указанной в таможенной декларации;
▪2)в отношении товаров, перевозимых водными судами, таможенным 
органом не выдано разрешение на их выгрузку в месте прибытия, 
указанном в таможенной декларации;
▪3)таможенный орган, зарегистрировавший таможенную декларацию, не 
уведомлен о размещении товаров в ЗТК, указанной в таможенной 
декларации;
▪4)таможенному органу не представлены недостающие сведения путем 
изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, 
либо таможенный орган не уведомлен об отсутствии необходимости 
внесения таких изменений (дополнений). 86



ОТЗЫВ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ – СТ.113 ТК ЕАЭС

▪ 1. По обращению декларанта, зарегистрированная таможенная декларация на иностранные товары, за 
исключением транзитной декларации на иностранные товары, указанные в пункте 4 статьи 302 настоящего 
Кодекса, может быть отозвана им до выпуска товаров таможенным органом.
▪ 2. При отзыве таможенной декларации новая таможенная декларация должна быть подана в пределах срока 
временного хранения товаров. 
▪ 3. При неподаче таможенной декларации в срок, указанный в пункте 2 настоящей статьи, товары задерживаются 
таможенными органами в соответствии с главой 51 настоящего Кодекса.
▪ 4. По обращению декларанта, зарегистрированная транзитная декларация на иностранные товары, указанные в 
пункте 4 статьи 302 настоящего Кодекса, может быть отозвана им до выпуска товаров таможенным органом либо 
после выпуска товаров таможенным органом до фактического убытия таких товаров с таможенной территории 
Союза. 
▪ 5. По обращению декларанта, зарегистрированная таможенная декларация на товары Союза может быть 
отозвана им до фактического убытия товаров с таможенной территории Союза, в том числе после выпуска 
товаров таможенным органом, с учетом пункта 6 настоящей статьи.
▪ 6. По обращению декларанта,, таможенная декларация на товары Союза, помещенные под таможенную 
процедуру экспорта в целях завершения действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны или 
таможенной процедуры свободного склада, может быть отозвана им:
▪ 1) если такие товары находятся на территории СЭЗ или на территории свободного склада, в том числе после 
выпуска товаров таможенным органом;
▪ 2) если такие товары находятся за пределами территории СЭЗ или за пределами территории свободного склада и 
фактически не убыли с таможенной территории Союза, при условии одновременной подачи таможенной 
декларации на помещение таких товаров под иную таможенную процедуру в соответствии с подпунктом 1 пункта 6 
статьи 207, подпунктом 1 пункта 5 статьи 215 настоящего Кодекса.
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ОТЗЫВ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ – СТ.113 ТК ЕАЭС
▪ 7. Отзыв таможенной декларации допускается с разрешения таможенного органа. Разрешение 
таможенного органа либо отказ в выдаче такого разрешения оформляется в виде электронного документа 
или документа на бумажном носителе.
▪ Отзыв таможенной декларации допускается, если до получения обращения декларанта таможенный орган 
не уведомил декларанта о месте и времени проведения таможенного досмотра товаров, заявленных в 
таможенной декларации, не принял решение о проведении таможенного осмотра товаров, заявленных в 
таможенной декларации, не назначил проведение таможенной экспертизы и (или) не установил влекущих 
административную или уголовную ответственность нарушений международных договоров и актов в сфере 
таможенного регулирования, и (или) законодательства государств-членов о таможенном регулировании, и 
(или) законодательства государств-членов, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные 
органы.
▪ После проведения таможенного осмотра товаров, таможенного досмотра товаров, получения результатов 
таможенной экспертизы таможенная декларация может быть отозвана, если по результатам их 
проведения не были установлены влекущие административную или уголовную ответственность 
нарушения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства 
государств-членов о таможенном регулировании и законодательства государств-членов, контроль за 
соблюдением которого возложен на таможенные органы.

▪ Статья 106, ФЗ 289
▪ - При отзыве таможенной декларации в случаях, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 113, пунктом 9 
статьи 116 Кодекса Союза, а также в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 116 Кодекса Союза, 
таможенный орган аннулирует выпуск товаров.
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АННУЛИРОВАНИЕ ВЫПУСКА ТОВАРОВ

▪ст. 118 ТК ЕАЭС
▪Таможенный орган аннулирует выпуск товаров:

▪ - при отзыве транзитной декларации до фактического убытия товаров;

▪ - при отзыве ДТ на товары Союза до их фактического убытия;

▪ - если товары, в отношении которых применялось периодическое 
таможенное декларирование, не предъявлены таможенному органу

▪ЕЭК и законодательством государств-членов в случаях, предусмотренных 
ЕЭК могут определяться иные случаи и условия, когда может быть 
аннулирован выпуск товаров 
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ПРОВЕРКА ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

•Завершена до выпуска товаров
•Достоверность и полнота проверяемых сведений подтверждены
•ВЫПУСК
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ПРОВЕРКА ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

•Завершена до выпуска товаров
•Достоверность и полнота проверяемых сведений не подтверждены; 
•Основания для проведения проверки не устранены
•Требование декларанту об изменении (дополнении) сведений в ДТ в соответствии со ст.112 ТК ЕАЭС
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ПРОВЕРКА ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

•Не может быть завершена до выпуска товаров
•Информирование декларанта о возможности выпуска в соответствии со ст.121 ТК ЕАЭС
•Документы и сведения могут быть представлены после выпуска (60 календарных дней после регистрации 

ДТ). Проверка завершается не позднее 30 дней с момента представления документов.
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ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ТАМОЖЕННУЮ ДЕКЛАРАЦИЮ 
ДО ВЫПУСКА

▪Сведения, заявленные в таможенной декларации, могут быть изменены 

или

▪дополнены до выпуска товаров с разрешения таможенного органа по

▪мотивированному обращению декларанта (электронному или 

бумажному)

▪при одновременном соблюдении следующих условий:

▪если к моменту получения обращения декларанта таможенный орган

▪ - не запросил документы и сведения в соответствии со ст.325 ТК ЕАЭС;

▪ - не уведомил его о месте и времени проведения таможенного досмотра;

▪ - не принял решения о проведении таможенного осмотра;

▪ - не назначил проведение таможенной экспертизы. 93



ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ТАМОЖЕННУЮ ДЕКЛАРАЦИЮ 
ДО ВЫПУСКА

▪Вне зависимости от установленных условий по мотивированному 

обращению декларанта, с разрешения таможенного органа до 

выпуска товаров допускается изменение (дополнение) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, если такие изменения 

(дополнения) связаны:

▪ - с изменением сведений о месте нахождения декларируемых 

товаров;

▪ - с исправлением опечаток или грамматических ошибок, которые 

не влияют на выпуск товаров. 
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ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ТАМОЖЕННУЮ ДЕКЛАРАЦИЮ 
ДО ВЫПУСКА

▪ Если при проведении таможенного контроля выявлены нарушения 
таможенного законодательства, которые в соответствии со ст. 125 ТК ЕАЭС при 
их устранении не будут являться основанием для отказа в выпуске товаров, и 
таможенным органом для устранения таких нарушений установлена 
необходимость изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной 
декларации, такие сведения должны быть изменены (дополнены) декларантом 
по требованию таможенного органа в пределах срока выпуска товаров (1 день, 
10 дней).

▪Статья 125 ТК ЕАЭС.
▪ Таможенный орган отказывает в выпуске товаров по следующим основаниям:
▪ пп.9) выявление при проведении таможенного контроля товаров таможенными 
органами нарушений, за исключением случаев, когда:
▪ - выявленные нарушения, не являющиеся основаниями для возбуждения 
административного или уголовного дела, устранены;
▪ - выявленные нарушения устранены, декларируемые товары не изъяты, и на 
них не наложен арест в соответствии с законодательством государств-членов.

▪  

95



ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ТАМОЖЕННУЮ ДЕКЛАРАЦИЮ 
ПОСЛЕ ВЫПУСКА

▪ Ст.112 ТК ЕАЭС – аналогично внесению изменений до выпуска +
▪ Решение Коллегии ЕЭК №289 от 10.12.2013 (порядок внесения изменений до и после выпуска 

▪ (II. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, заявленные в декларации на товары, до 
выпуска товаров, 

▪ III. Случаи внесения изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на товары, после 
выпуска товаров, 

▪ IV. Порядок совершения таможенных операций, связанных с изменением (дополнением) сведений, 
заявленных в декларации на товары, после выпуска товаров с разрешения таможенного органа, 

▪ V. Порядок совершения таможенных операций, связанных с изменением (дополнением) сведений, 
заявленных в декларации на товары, после выпуска товаров по решению таможенного органа) + 
формы КДТ) +

▪ Приказ ФТС России №1286 от 03.06.2014 (инструкция):

▪ II. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в ДТ, после выпуска 

▪ товаров по инициативе декларанта
▪ III. Внесение изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в ДТ, после выпуска 

▪ товаров по инициативе таможенного органа

▪  
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СРОКИ ВЫПУСКА ТОВАРОВ

•4 ч
•ВЫПУСК
•П.1 ст.119 ТК ЕАЭС

•1 день
•Запрос документов, Таможенный контроль, Обращение о внесении изменений, Не выполнено 

требование ТО о внесении изменений
•п. 2 ст.119 ТК ЕАЭС

•10 дней

•Проведение ТК, Выполнение требования о внесении изменений в декларацию, 
Предоставление ОУТП

•п. 3 ст.119 ТК ЕАЭС
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СРОКИ ВЫПУСКА ТОВАРОВ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД 
ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ ТАМОЖЕННОГО

ТРАНЗИТА

•4 ч
•ВЫПУСК
•П.1 ст.119 ТК ЕАЭС

•1 день
•Запрос документов, Таможенный контроль, Обращение о внесении изменений, не выполнено 

требование ТО о внесении изменений
•п. 2 ст.119 ТК ЕАЭС

•5 дней

•Проведение ТК, Выполнение требования о внесении изменений в декларацию, 
Предоставление ОУТП

•п. 3 ст.119 ТК ЕАЭС
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ПРОДЛЕНИЕ СРОКОВ ВЫПУСКА ТОВАРОВ

▪ - В случае если проверка таможенных, иных документов и (или) сведений не может быть 
завершена в срок, установленный пунктом 6 настоящей статьи, и выпуск товаров в 
соответствии со статьей 121 настоящего Кодекса не может быть произведен в случае, 
предусмотренном пунктом 5 статьи 121 настоящего Кодекса, срок выпуска товаров 
продлевается с разрешения руководителя (начальника) таможенного органа, 
уполномоченного им заместителя руководителя (заместителя начальника) таможенного 
органа либо лиц, их замещающих, со дня, следующего за днем истечения срока, 
установленного пунктом 6 настоящей статьи, на срок проведения такой проверки.

▪ - В случае если назначена таможенная экспертиза и для ее завершения необходим более 
продолжительный срок, чем срок, установленный пунктом 6 настоящей статьи, и не 
предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в соответствии со 
статьей 122 настоящего Кодекса, либо выпуск товаров в соответствии со статьей 122 
настоящего Кодекса не может быть произведен в случае, предусмотренном пунктом 5 
статьи 122 настоящего Кодекса, срок выпуска товаров продлевается с разрешения 
руководителя (начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя 
руководителя (заместителя начальника) таможенного органа либо лиц, их замещающих, со 
дня, следующего за днем истечения срока, установленного пунктом 6 настоящей статьи, на 
срок проведения таможенной экспертизы.
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ВЫПУСК ТОВАРОВ ДО ЗАВЕРШЕНИЯ ПРОВЕРКИ
ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ

▪ - Выпуск товаров до завершения проверки документов и (или) сведений, которая не 
может быть завершена в сроки выпуска товаров, производится таможенным органом при 
условии, что уплачены таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины в размере, исчисленном в декларации на товары, и 
предоставлено обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных платежей. 

▪ - Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не предоставляется в 
следующих случаях:
▪ 1) декларантом товаров выступает уполномоченный экономический оператор;
▪ 2) в иных случаях, устанавливаемых законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.

▪ - Положения пункта 1 настоящей статьи не применяются в случае обнаружения 
таможенным органом признаков, указывающих на возможность применения в 
отношении товаров запретов и ограничений и (или) мер защиты внутреннего рынка, 
установленных в ином виде, чем специальные, антидемпинговые, компенсационные 
пошлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 Договора о Союзе иные 
пошлины, и неподтверждения декларантом их соблюдения. 100



 
ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ СРОКА ВЫПУСКА ТОВАРОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЪЕКТЫ 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И ВОЗОБНОВЛЕНИЕ СРОКА ВЫПУСКА 
ТАКИХ ТОВАРОВ

▪Срок приостановления выпуска товаров, вкл.в ТРОИС – 10 дней + продление 10 
дней     (ст.124 ТК ЕАЭК)
▪Срок приостановления выпуска товаров, не вкл.в ТРОИС – 7 дней + продление 10 
дней (ст.113 ФЗ), если правообладатель подал заявку о включении ОИС в ТРОИС.

▪Правообладатель в соответствии с законодательством государств-членов несет 
ответственность за имущественный вред (ущерб), причиненный декларанту, 
собственнику, получателю товаров, содержащих ОИС, в результате 
приостановления срока выпуска товаров, если не будет установлено нарушение 
прав правообладателя.

▪Решение о приостановлении срока выпуска товаров подлежит отмене до 
истечения срока приостановления срока выпуска товаров в следующих случаях:
▪ 1) в таможенный орган поступило заявление правообладателя об отмене такого 
решения;
▪ 2) ОИС исключен из ТРОИС;
▪ 3) если декларант заявит таможенную процедуру уничтожения при наличии 
письменного согласия правообладателя на помещение товаров под эту 
процедуру;
▪ , если декларант заявит таможенную процедуру уничтожения в отношении 

товаров, срок выпуска которых приостановлен, при наличии письменного 
согласия правообладателя (его представителя) на помещение товаров под 
таможенную процедуру уничтожения

▪  
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УСЛОВНО ВЫПУЩЕННЫЕ ТОВАРЫ

▪Условно выпущенными считаются товары, помещенные под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых:
▪1) применены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 
сопряженные с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими 
товарами;
▪2) соблюдение запретов и ограничений в соответствии с Договором о Союзе и 

(или) законодательством государств-членов может быть подтверждено после 
выпуска товаров;
▪3) в соответствии с международными договорами в рамках Союза или 
международными договорами о вступлении в Союз применены более низкие 
ставки ввозных таможенных пошлин, чем установленные Единым таможенным 
тарифом Евразийского экономического союза;
▪4) компоненты товара, ввозимые отдельными товарными партиями в 
несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или 
незавершенном виде, в соответствии со статьей 117 Кодекса Союза и статьей 103 
ФЗ о ТР, помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления
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УСЛОВНО ВЫПУЩЕННЫЕ ТОВАРЫ

▪УВП запрещены к передаче третьим лицам (продажа, отчуждение), если ввоз в 
связи с проверкой безопасности – к использованию.
▪УВП – могут использоваться только на территории государства-члена, которым 
произведен выпуск.
▪УВП имеют статус иностранных товаров.

▪Условно выпущенные товары приобретают статус товаров Союза после:
▪1) прекращения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов;
▪2) подтверждения соблюдения запретов и ограничений;
▪3) исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и (или) их 
взыскания в размере разницы сумм ввозных таможенных пошлин, исчисленных 
по ставкам ввозных таможенных пошлин, установленных Единым таможенным 
тарифом Евразийского экономического союза, и сумм ввозных таможенных 
пошлин, уплаченных при выпуске товаров, либо прекращения обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин в связи с наступлением иных 
обстоятельств, предусмотренных пунктом 6 статьи 136 настоящего Кодекса.
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УСЛОВНО ВЫПУЩЕННЫЕ ТОВАРЫ

▪ - Компоненты товара запрещены к передаче третьим лицам, в том числе путем их 
продажи или отчуждения иным способом, за исключением их передачи для целей 
сборки, монтажа или хранения, и считаются условно выпущенными до момента 
принятия таможенным органом решения о выпуске последнего компонента 
товара в соответствии с заявленной таможенной процедурой либо внесения 
изменений в сведения, содержащиеся в декларации на товары, в отношении 
компонентов товара в соответствии с пунктом 9 статьи 117 Кодекса Союза. 
▪ - Документы или сведения о подтверждении соблюдения запретов и ограничений 
в отношении товаров, которые были условно выпущены в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 126 Кодекса Союза, представляются декларантом в 
соответствии со статьей 107 ФЗ о ТР в таможенный орган, которым был 
осуществлен условный выпуск товаров. Таможенный орган принимает такие 
документы или сведения на основании заявления декларанта, составленного в 
произвольной форме. В заявлении указывается номер декларации на товары, по 
которой таможенным органом осуществлялся условный выпуск товаров. По 
просьбе декларанта таможенный орган обязан выдать письменное 
подтверждение принятия документов или сведений.
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Таможенная стоимость товаров
- ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА Глава 5 Таможенная 
стоимость товаров;

-Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 160 от 16 октября 2018 года - О 
случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм декларации 
таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной стоимости;

-Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 83 от 22 мая 2018 года О расчете 
дополнительных начислений при определении таможенной стоимости товаров;

-Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 145 от 25 июня 2013 года - Об 
утверждении Положения об особенностях применения методов определения таможенной 
стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза, 
пришедших в негодность, испорченных или поврежденных вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы - наименование Решения в редакции Решения Коллегии Евразийской 
экономической комиссии № 6 от 14.01.2020;

-Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 138 от 6 августа 2019 года - О 
применении резервного метода (метод 6) при определении таможенной стоимости товаров;

-Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 23 от 1 марта 2021 года - Об 
утверждении Положения об определении таможенной стоимости товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза по договору аренды или 
финансовой аренды (лизинга)
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Глава 5. Таможенная стоимость товаров (ст. 37 - 
ст. 45)
Статья 37. Определения
“идентичные товары” - товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе 
по физическим характеристикам, качеству и репутации. Товары не 
считаются идентичными, если они не произведены в той же стране, что и 
оцениваемые товары. Идентичные товары, произведенные иным лицом, чем 
производитель оцениваемых товаров, рассматриваются лишь в случае, 
когда не выявлены идентичные товары того же производителя;

“однородные товары” - товары, не являющиеся идентичными во всех 
отношениях, но имеющие сходные характеристики и состоящие из схожих 
компонентов, произведенные из таких же материалов, что позволяет им 
выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними 
коммерчески взаимозаменяемыми. Товары не считаются однородными, если 
они не произведены в той же стране, что и оцениваемые товары. 
Однородные товары, произведенные иным лицом, чем производитель 
оцениваемых товаров, рассматриваются лишь в случае, когда не выявлены 
однородные товары того же производителя.
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Глава 5. Таможенная стоимость товаров (ст. 37 - 
ст. 45)
Статья 37. Определения
“взаимосвязанные лица” - лица, которые отвечают хотя бы одному из следующих условий:

- они являются сотрудниками или директорами (руководителями) организаций друг друга;

- они являются юридически признанными деловыми партнерами, то есть связаны договорными 
отношениями, действуют в целях извлечения прибыли и совместно несут расходы и убытки, связанные 
с осуществлением совместной деятельности; 

- они являются работодателем и работником;

- какое-либо лицо прямо или косвенно владеет, контролирует или является держателем 5 или более 
процентов выпущенных в обращение голосующих акций обоих из них;

- одно из них прямо или косвенно контролирует другое;

- оба они прямо или косвенно контролируются третьим лицом;

- вместе они прямо или косвенно контролируют третье лицо;

- они являются родственниками или членами одной семьи. 

Если лица являются партнерами в совместной предпринимательской или иной деятельности и при 
этом одно из них является исключительным (единственным) агентом, исключительным 
дистрибьютором или исключительным концессионером другого, как бы это ни было представлено, 
такие лица должны считаться взаимосвязанными для целей настоящей главы, если они отвечают хотя 
бы одному из указанных условий.

Лицо считается контролирующим другое лицо, если оно юридически или практически имеет 
возможность ограничивать действия этого лица или управлять ими;
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Глава 5. Таможенная стоимость товаров (ст. 37 - 
ст. 45)
Положения настоящей главы основаны на общих принципах и правилах, установленных 
статьей VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ 1994) и по 
применению статьи VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года - 
Российская Федерация с 22 августа 2012 г. является членом ВТО.

(а) Оценка ввезенного товара для таможенных целей должна основываться на 
действительной стоимости ввезенного товара, в отношении которого применяется 
пошлина, или аналогичного товара, и не должна основываться на стоимости товара 
отечественного происхождения или на произвольной или фиктивной стоимости.

(b) Под "действительной стоимостью" должна пониматься цена, по которой, во время и в 
месте, определенных законодательством страны ввоза, такой или аналогичный товар 
продается или предлагается для продажи при обычном ходе торговли в условиях полной 
конкуренции. В той степени, в которой количество такого или аналогичного товара по 
отдельной сделке влияет на цену, цена, подлежащая рассмотрению, должна 
единообразно сопоставляться либо (i) со сравнимыми количествами, либо (ii) с 
количествами, не менее благоприятными для импортера, чем те, в которых больший 
объем товара продается при торговле между странами ввоза и вывоза..

(с) Когда действительная стоимость не может быть определена согласно подпункту (b) 
настоящего пункта, стоимость для таможенных целей должна основываться на 
ближайшем устанавливаемом эквиваленте такой стоимости. 

Формулировка пунктов (а) и (b) позволяет договаривающейся стороне единообразно 
определять стоимость для таможенных целей либо на базе цен отдельного экспортера на 
импортный товар, либо на базе общего уровня цен на аналогичный товар.
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Глава 5. Таможенная стоимость товаров (ст. 37 - 
ст. 45)
- Таможенная стоимость товаров определяется в валюте того государства-члена, в котором 
в соответствии со статьей 61 и пунктом 7 статьи 74 настоящего Кодекса подлежат уплате 
таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные 
пошлины. 

В случае если при определении таможенной стоимости товаров требуется произвести 
пересчет иностранной валюты в валюту государства-члена, такой пересчет производится по 
курсу валют, устанавливаемому (определяемому) в соответствии с законодательством этого 
государства-члена (далее - курс валют), действующему на день регистрации таможенным 
органом таможенной декларации, если иное не установлено настоящим Кодексом. 

- Определение таможенной стоимости товаров не должно быть основано на использовании 
произвольной или фиктивной таможенной стоимости товаров.

- Таможенная стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее определению, должны 
основываться на достоверной, количественно определяемой и документально 
подтвержденной информации.

- Процедуры определения таможенной стоимости товаров должны быть 
общеприменимыми, то есть не различаться в зависимости от источников поставки товаров, 
в том числе от происхождения товаров, вида товаров, участников сделки и других факторов. 

- Процедуры определения таможенной стоимости ввозимых товаров не должны 
использоваться в целях борьбы с демпингом.
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Статья 39. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами 
(метод 1)
1. Таможенной стоимостью ввозимых товаров является стоимость сделки с ними, то есть цена, фактически 
уплаченная или подлежащая уплате за эти товары при их продаже для вывоза на таможенную территорию 
Союза и дополненная в соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса, при выполнении следующих 
условий:

1) отсутствуют ограничения в отношении прав покупателя на пользование и распоряжение товарами, за 
исключением ограничений, которые:

ограничивают географический регион, в котором товары могут быть перепроданы;

существенно не влияют на стоимость товаров;

установлены актами органов Союза или законодательством государств-членов;

2) продажа товаров или их цена не зависит от каких-либо условий или обязательств, влияние которых на 
цену товаров не может быть количественно определено;

3) никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, распоряжения иным способом или 
использования товаров покупателем не причитается прямо или косвенно продавцу, кроме случаев, когда в 
соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса могут быть произведены дополнительные начисления;

4) покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами, или покупатель и продавец являются 
взаимосвязанными лицами таким образом, что стоимость сделки с ввозимыми товарами приемлема для 
таможенных целей в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи.

2. В случае если хотя бы одно из условий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, не выполняется, цена, 
фактически уплаченная или подлежащая уплате, не является приемлемой для определения таможенной 
стоимости ввозимых товаров и метод 1 не применяется.

110



Статья 39. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами 
(метод 1)
3. Ценой, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, 
является общая сумма всех платежей за эти товары, осуществленных или 
подлежащих осуществлению покупателем непосредственно продавцу или иному 
лицу в пользу продавца. При этом платежи могут быть осуществлены прямо или 
косвенно в любой форме, не запрещенной законодательством государств-членов.

4. Факт взаимосвязи между продавцом и покупателем сам по себе не должен 
являться основанием для признания стоимости сделки неприемлемой для 
определения таможенной стоимости ввозимых товаров. В этом случае должны 
быть проанализированы сопутствующие продаже обстоятельства. Если указанная 
взаимосвязь не повлияла на цену, фактически уплаченную или подлежащую 
уплате, стоимость сделки признается приемлемой для определения таможенной 
стоимости ввозимых товаров.

5. В случае если продавец и покупатель являются взаимосвязанными лицами и при 
этом на основе информации, представленной декларантом или полученной 
таможенным органом иным способом, таможенный орган обнаружит признаки того, 
что взаимосвязь между продавцом и покупателем повлияла на цену, фактически 
уплаченную или подлежащую уплате, то таможенный орган в письменной или 
электронной форме сообщает декларанту об этих признаках. В этом случае 
таможенный орган проводит таможенный контроль, в том числе анализ 
сопутствующих продаже обстоятельств. 
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Взаимосвязь между продавцом и покупателем (ст.39, п.5)

Декларант имеет право доказать отсутствие влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем на цену, 
фактически уплаченную или подлежащую уплате, одним из следующих способов:

1) представление дополнительных документов и сведений, в том числе дополнительно запрошенных 
таможенным органом, характеризующих (отражающих) сопутствующие продаже обстоятельства. В целях 
определения влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем на цену, фактически уплаченную или 
подлежащую уплате, таможенный орган при проведении анализа сопутствующих продаже обстоятельств 
рассматривает все условия сделки, включая способ, которым покупатель и продавец организуют свои 
коммерческие отношения, и то, как была установлена рассматриваемая цена. В случае если в результате 
проведенного анализа таможенный орган установил, что покупатель и продавец, являясь 
взаимосвязанными лицами, взаимно продают и покупают товары на тех же условиях, в том числе по 
сопоставимым ценам (то есть по ценам того же уровня), как если бы они не являлись взаимосвязанными 
лицами, этот факт является доказательством того, что взаимосвязь между продавцом и покупателем не 
повлияла на цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате;

2) представление документов и сведений, подтверждающих, что стоимость сделки с ввозимыми товарами 
близка к одной из следующих проверочных величин, имеющих место в тот же или соответствующий ему 
период времени, в который товары ввезены на таможенную территорию Союза:

стоимость сделки с идентичными или однородными товарами при продажах таких товаров покупателям, не 
являющимся взаимосвязанными с продавцом лицами, для вывоза на таможенную территорию Союза;

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определенная в соответствии со статьей 43 
настоящего Кодекса;

таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определенная в соответствии со статьей 44 
настоящего Кодекса.
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Взаимосвязь между продавцом и покупателем (ст.39, п.5)

6. Если таможенный орган имеет достаточную информацию о том, что одна из проверочных 
величин, указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящей статьи, близка к стоимости сделки с 
ввозимыми товарами, он не должен запрашивать у декларанта дополнительную информацию, 
доказывающую, что стоимость сделки с ввозимыми товарами близка к этой проверочной величине.

7. При проведении таможенным органом сравнения проверочных величин, указанных в подпункте 2 
пункта 5 настоящей статьи, со стоимостью сделки с ввозимыми товарами учитываются 
представленные декларантом сведения о различиях в коммерческих уровнях продажи, в 
количестве товаров, в дополнительных начислениях, указанных в статье 40 настоящего Кодекса, а 
также о различиях в расходах, которые обычно несет продавец при продажах, когда продавец и 
покупатель не являются взаимосвязанными лицами, по сравнению с расходами, которые несет 
продавец при продажах, когда продавец и покупатель являются взаимосвязанными лицами.

8. Проверочные величины, указанные в подпункте 2 пункта 5 настоящей статьи, используются по 
инициативе декларанта и исключительно в целях сравнения в соответствии с пунктом 7 настоящей 
статьи и не могут быть использованы в качестве основы для определения таможенной стоимости 
ввозимых товаров.

9. Цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимые товары, относится к товарам, 
перемещаемым через таможенную границу Союза, в связи с чем перечисляемые покупателем 
продавцу дивиденды или иные платежи в случае, если они не связаны с ввозимыми товарами, не 
включаются в таможенную стоимость ввозимых товаров.
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Таможенная стоимость. Взаимозависимость.

1 июля 2019 г. вступило в силу Решение Коллегии ЕЭК от 16.10.2018 № 160. Компании импортеры, ввозящие 
товары от взаимосвязанных поставщиков, должны указывать в графе 7 B ДТС, близка ли стоимость сделки с ними 
к одной из проверочных величин:

- к стоимости идентичных или однородных товаров, ввезенных от независимых продавцов;

- к стоимости идентичных или однородных товаров, определенной по методу вычитания;

- к стоимости идентичных или однородных товаров, определенной по методу сложения.

Проверочные величины определяются расчетным путем:

1. Стоимость идентичных или однородных товаров, ввозимых независимыми поставщиками - Таможенная 
стоимость = стоимость идентичных/однородных товаров, ввезенных в рамках невзаимосвязанных сделок в тот 
же период на том же коммерческом уровне, НО информация об импортных сделках третьих лиц не является 
публично доступной…

2. Таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определенная по методу сложения - 
Таможенная стоимость = расходы по изготовлению/приобретению материалов + расходы на производство и 
иные операции, связанные с производством товаров + сумма прибыли и общих расходов 
производителя/поставщика + логистические расходы до прибытия на территорию ЕАЭС, НО информация о 
структуре себестоимости ввозимого товара часто конфиденциальна…

3. Таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определенная по методу вычитания - 
Таможенная стоимость = цена единицы товаров, проданных на территории ЕАЭС, из которой вычтены: 
надбавка к цене, равная сумме прибыли и общих расходов; логистические расходы на территории ЕАЭС; 
таможенные платежи, подлежащие уплате при ввозе – технически сложно, но возможно.
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Таможенная стоимость. Взаимозависимость.

При выборе приемлемых продаж для расчета проверочной величины необходимо принимать во внимание 
следующие обстоятельства: 

- Проверочная величина (т.е. таможенная стоимость ранее ввезенного идентичного/однородного товара) должна 
быть ранее принятой таможенным органом;

- Стоимость сделки с ввозимыми товарами должна быть близка к проверочной величине, имеющей место в тот же или 
соответствующий период времени, что и ввоз товаров (но не более 90 календарных дней до/после ввоза);

- Расчет необходимо производить из цены реализации единицы идентичного/однородного товара, по которой 
наибольшее совокупное количество продается невзаимосвязанным лицам на территории ЕАЭС;

- Для расчета может использовать только стоимостные показатели идентичных/однородных товаров, ввезенных и 
реализованных им же по той же цене, что и ввозимые товары.

49 Пленум Верховного Суда:

В случае установления взаимосвязи сторон сделки, декларант обязан раскрыть таможенному органу информацию о 
ценообразовании (калькуляция, себестоимость);

Контроль после выпуска товара - принятие таможенной стоимости при ввозе товара, либо их изменение по 
результатам таможенного контроля, начатого до выпуска товаров, не исключает права таможенных органов на 
проведение таможенного контроля после выпуска товаров;

Таможенный орган не вправе выносить решение о внесении изменений (дополнений) в сведения о таможенной 
стоимости, заявленные в таможенной декларации, основанное на тех же обстоятельствах ее недостоверного 
заявления, которые являлись предметом оценки суда и послужили основанием для признания недействительным 
ранее принятого решения. 115



Статья 40. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за ввозимые товары

1. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с ними к цене, фактически 
уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, добавляются следующие дополнительные начисления:

1) расходы в размере, в котором они осуществлены или подлежат осуществлению покупателем, но не 
включены в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за ввозимые товары, к которым относятся:

а) вознаграждение посредникам (агентам) и вознаграждение брокерам, за исключением вознаграждения за 
закупку, уплачиваемого покупателем своему агенту (посреднику) за оказание по его представлению за 
пределами таможенной территории Союза услуг, связанных с покупкой ввозимых товаров;

б) расходы на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с ввозимыми 
товарами;

в) расходы на упаковку ввозимых товаров, в том числе стоимость упаковочных материалов и работ по 
упаковке;

2) соответствующим образом распределенная стоимость следующих товаров и услуг, прямо или косвенно 
предоставленных покупателем бесплатно или по сниженной цене для использования в связи с производством 
и продажей ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, в размере, не включенном в 
цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за ввозимые товары:

а) сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и иные товары, из которых произведены (состоят) ввозимые 
товары;

б) инструменты, штампы, формы и иные подобные товары, использованные при производстве ввозимых 
товаров;

в) материалы, израсходованные при производстве ввозимых товаров;

г) проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, художественное оформление, дизайн, 
эскизы и чертежи, выполненные вне таможенной территории Союза и необходимые для производства 
ввозимых товаров;
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Статья 40. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за ввозимые товары

3) часть дохода (выручки), полученного в результате последующей продажи, распоряжения иным способом 
или использования ввозимых товаров, которая прямо или косвенно причитается продавцу;

4) расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых товаров до места прибытия таких товаров на 
таможенную территорию Союза, а если Комиссией в зависимости от вида транспорта, которым 
осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, и особенностей такой перевозки (транспортировки) 
определены иные места, - до места, определенного Комиссией;

5) расходы на погрузку, разгрузку или перегрузку ввозимых товаров и проведение иных операций, связанных с 
их перевозкой (транспортировкой) до места прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, а 
если Комиссией в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) 
ввозимых товаров, и особенностей их перевозки (транспортировки) определены иные места, - до места, 
определенного Комиссией;

6) расходы на страхование в связи с операциями, указанными в подпунктах 4 и 5 настоящего пункта;

7) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности, 
включая роялти, платежи за патенты, товарные знаки, авторские права, которые относятся к ввозимым 
товарам и которые прямо или косвенно произвел или должен произвести покупатель в качестве условия 
продажи ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, в размере, не включенном в цену, 
фактически уплаченную или подлежащую уплате за эти товары. При определении таможенной стоимости 
ввозимых товаров не должны добавляться к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате:

а) платежи за право на воспроизведение (тиражирование) ввозимых товаров на таможенной территории 
Союза;

б) платежи за право распределения или перепродажи ввозимых товаров, если такие платежи не являются 
условием продажи ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза.
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Статья 40. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за ввозимые товары

2. Таможенная стоимость ввозимых товаров не должна включать в себя следующие расходы 
при условии, что они выделены из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате, 
заявлены декларантом и подтверждены им документально:

1) расходы на производимые после ввоза товаров на таможенную территорию Союза 
строительство, возведение, сборку, монтаж, обслуживание или оказание технического 
содействия в отношении таких товаров, как промышленные установки, машины или 
оборудование;

2) расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых товаров по таможенной территории 
Союза от места прибытия таких товаров на таможенную территорию Союза, а если 
Комиссией в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) товаров, и особенностей такой перевозки (транспортировки) определены 
иные места, - от места, определенного Комиссией;

3) пошлины, налоги и сборы, уплачиваемые в связи с ввозом товаров на таможенную 
территорию Союза или продажей ввозимых товаров на таможенной территории Союза.

3. Указанные в пункте 1 настоящей статьи дополнительные начисления к цене, фактически 
уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, производятся на основании 
достоверной, количественно определяемой и документально подтвержденной информации. 
При отсутствии такой информации метод 1 не применяется. 118
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Подтверждение таможенной 
стоимости
•Экспортная декларация
•Прайс-лист 

•Оплата предыдущих поставок по договору (банковские выписки)

•Документы по оприходыванию товаров и реализации товаров по предыдущим 
поставкам

•Информация о стоимости товаров в стране происхождения
•Информация о стоимости товаров в стране продажи
•Ответ на официальный запрос таможни
•Предварительное решение о таможенной стоимости. Срок выдачи 
предварительных решений о применении методов определения таможенной 
стоимости ввозимых товаров - 30 календарных дней.
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Транспортные расходы, страховые и иные дополнительные начисления к цене или 
транспортные вычеты. 

- Соглашения о применении ст. VII ГАТТ WTO Customs Valuation Agreement ст. 8, п. 2.

- Таможенный кодекс ЕАЭС ст. 40, п. 2, пп .

- Решения Коллегии ЕЭК от 27.03.2018 № 42 «Об особенностях проведения таможенного контроля 
таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС».

- Письмо Минфин от 22.11.2018 № 01-02-01/03-84284 «О подтверждении транспортных расходов по 
территории Евразийского экономического союза при определении таможенной стоимости товаров».

При условиях поставки EXW или FCA: при разделении стоимости перевозки на до и после границы РФ – 
обоснованное разделение с точным указанием МАПП (приведение тарифов, норма/часов, калькуляции) + 
вознаграждение экспедитора, а также иные любые расходы относятся к расходам до границы РФ и подлежат 
включению в таможенную стоимость.

При условиях CPT или DAP – Кодекс предусматривает возможность вычета из таможенной стоимости 
расходов по перевозке по территории Союза. 

НО! Для вычета необходимо выделение стоимости перевозки из цены товара и ее разделения на стоимость 
перевозки до таможенной границы Союза и после. Это разделение должно быть указано в договоре 
перевозки и инвойсе, выставленном перевозчиком (не экспедитором). 

При осуществлении вычета вознаграждение экспедитора не может быть вычтено из таможенной стоимости.

Таможенные органы запрашивают у декларантов документы, подтверждающие вычет расходов по перевозке 
по таможенной территории ЕАЭС во всех случаях заявления данного вычета.
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Судебная практика по транспортным вычетам. 

Требования таможенного органа: 

- Документы не подтверждают заявленные вычеты из таможенной стоимости товаров (часть 2 статьи 16.2 КоАП РФ);

- Несоблюдение требований о документальном подтверждении заявленного вычета расходов по транспортировке 
товаров после их прибытия на таможенную территорию ЕАЭС ( п. 10 ст. 38 и под. 2 п. 2 ст. 40 ТК ЕАЭС );

- Представленные документы не содержат раздельных сведений непосредственно о стоимости самого товара и 
перевозки товара, в том числе по территории ЕАЭС, вследствие чего уплаченная за товар сумма включала в себя 
транспортные расходы за перевозку спорных товаров после их прибытия на таможенную территорию ЕАЭС, и 
которые не были выделены в структуре стоимости товара отдельной строкой;

- Представленные Компанией документы не подтверждают заявленный им вычет транспортных расходов из 
таможенной стоимости ввезенных товаров, а именно, заказ и инвойс , в которых выделена отдельно стоимость 
перевозки до и после места прибытия на таможенную территорию ЕАЭС.

Доводы суда:

- «Таможенное законодательство не содержит заранее установленного перечня документов, которые представляются 
при декларировании для целей подтверждения соблюдения условий подпункта 2 пункта 2 статьи 40 ТК ЕАЭС»;

- «Соблюдение условий для вычета расходов на перевозку товаров может подтверждаться различными 
доказательствами , в зависимости от особенностей условий договоров, избранных поставщиком средств перевозки 
товаров, типов заключенных гражданско-правовых договоров (транспортной экспедиции, перевозки и т.п.)»;

- «Транспортные расходы, в том числе величина той части транспортных расходов, которая подлежит вычету из цены 
товара для определения таможенной стоимости, подтверждаются договором транспортной экспедиции »;
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Судебная практика по транспортным вычетам. Доводы суда.

- «Понятие «расходы на перевозку (транспортировку)» охватывает затраты, отвечающие критерию связи с 
перемещением товаров . Тип гражданско-правового договора, в рамках исполнения которого понесены затраты, для 
целей таможенной оценки значения не имеют»;

- «Если невозможно достоверно установить размер расходов на перевозку, понесенных поставщиком, это не 
означает, что таможенная стоимость может определяться первым методом исходя из полной контрактной цены без 
какого либо исключения из нее стоимости перевозки (транспортировки) товара по таможенной территории ЕАЭС»;

- «Не исключается возможность использования представленных декларантом или имеющихся в распоряжении 
таможенного органа документально подтвержденных сведений об обычно применяемых тарифах перевозчиков 
(экспедиторов)»;

- Согласно п. 1 и 3 ст. 39 и подп. 2 п 2. статьи 40 ТК ЕАЭС «таможенная стоимость ввозимых товаров не должна 
включать в себя расходы на перевозку ввозимых товаров по таможенной территории ЕАЭС от места прибытия таких 
товаров на таможенную территорию при условии, что эти расходы выделены из цены, фактически уплаченной или 
подлежащей уплате, заявлены декларантом (там. представителем) и подтверждены им документально;

- Даже невыполнение декларантом условий для вычета транспортных расходов из таможенной стоимости, 
определенной по первому методу, само по себе не является достаточным основанием для наступления 
административной ответственности по части 2 статьи 16.2 КоАП РФ;

- Для вывода о наличии состава административного правонарушения и назначения наказания требуется установить 
правильный размер таможенной стоимости, применив иной метод таможенной оценки , в частности, с 
использованием имеющихся в распоряжении таможенного органа сведений об обычных транспортных тарифах ;

- Определение таможенной стоимости должно основываться на критериях, совместимых с коммерческой практикой, 
обязанность представления по требованию таможенного органа документов для подтверждения заявленной 
таможенной стоимости может быть возложена на декларанта только в отношении тех документов, которыми тот 
обладает либо должен располагать в силу закона или обычаев делового оборота.
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Споры о включении дивидендов в таможенную стоимость

Суть споров – требование таможенного органа о включении сумм дивидендов в таможенную стоимость 
товаров,  когда поставщик товара является участником (учредителем) российского импортера и 
напрямую получает от него выплаты в виде дивидендов..

«Трудности перевода» в законодательстве:

Соглашение о применении ст.7 ГАТТ «Цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате, относится 
к цене импортируемых товаров и перевод дивидендов или других платежей покупателем продавцу, 
которые не связаны с импортируемыми товарами , не являются частью таможенной стоимости».

ТК ЕАЭС
«Цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимые товары, относится к товарам, 
перемещаемым через таможенную границу Союза, в связи с чем перечисляемые покупателем продавцу 
дивиденды или иные платежи в случае, если они не связаны с ввозимыми товарами , не включаются в 
таможенную стоимость ввозимых товаров».

Позиция таможенных органов:

1. уплаченные продавцу дивиденды напрямую связаны с ввозимыми товарами, поэтому подлежат 
включению в таможенную стоимость (п.9 ст.39 ТК)

2. перечисления сумм дивидендов продавцу являются частью дохода (выручки), полученного в 
результате последующей продажи товаров, которая прямо или косвенно причитается продавцу пп . 3 п. 1 
ст. 40 ТК ЕАЭС).
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Споры о включении дивидендов в таможенную стоимость

Дело № А56-137218/2019 в Арбитражном суде г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области – Общество 
оспорило Решения таможни по доначислению к ТС ранее ввезенных товаров дивидендов, переведенных 
дочерней компанией в адрес своей материнской компании.

Доводы судов:

Дивиденды могут быть включены в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за импортируемые 
товары только в том случае, если товары продавались с условием последующей выплаты таких дивидендов 
продавцу, т. е. выплата дивидендов должна выступать в качестве условия продажи конкретных 
импортируемых товаров.

Для целей таможенной оценки понятие «стоимость сделки» относится лишь к тем платежам, которые 
выступают встречным предоставлением за приобретаемый товар (цена товара), что не равнозначно 
совокупности любых денежных обязательств.

Выплата дивидендов, причитающихся поставщику, в соответствии с положениями Налогового Кодекса, не 
может быть признана стоимостью сделки в смысле этого понятия, приведенном в таможенном 
законодательстве.

Влияние взаимосвязи импортера и продавца на стоимость ввозимых товаров и дальнейшее распределение 
прибыли импортера не доказана.

07 декабря 2020 кассационный суд принял постановление в пользу Общества. Решение суда первой и второй 
инстанции оставлено без изменений. Верховный Суд отказал таможне в рассмотрении жалобы.

Актуальность подобных споров, т.к. имеет место спорная формулировка в законодательстве + таможня 
старается акцентировать «нерыночный» характер взаимоотношений между взаимосвязанными компаниями.

125



Лицензионные платежи.

- ТК ЕАЭС;

- Рекомендация Коллегии ЕЭК №20 от 15.11.2016;

- Рекомендация Коллегии ЕЭК №15 от 28.08.2018 (дополнения к Рекомендации №20);

- Консультативные мнения Всемирной таможенной организации (ВТамО).

Лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности, включая 
роялти, платежи за патенты, товарные знаки, авторские права подлежат включению в таможенную стоимость при 
одновременном соблюдении трёх условий:

- Лицензионные платежи прямо или косвенно уплачены (подлежат уплате) покупателем товаров;

- Лицензионные платежи относятся к ввозимым товарам;

- Уплата лицензионных платежей является условием продажи товаров для ввоза в Россию.

Постановление Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от 02.04.2021 по делу № А50 23041/2020 – в пользу 
таможенного органа. Аргументы суда:

- Таможня правомерно установила факт регулярного перечисления в адрес Правообладателя части дохода, 
полученного в результате продажи готовой продукции;

- Иностранный продавец, Правообладатель и Общество являются участниками одной международной корпорации и 
данный платеж косвенно причитается продавцу;

- Данные расходы обоснованно квалифицированы таможней как часть дохода (полученного в результате последующей 
продажи, перепродажи, распоряжения иным способом или использования ввозимых товаров, которая прямо или 
косвенно причитается продавцу. 126



Дивиденды и лицензионные платежи в 2022 году.

В 2020 году по итогам проверки ООО «Шанель», ООО «Бершка СНГ», ООО «Пулл энд Беар СНГ» 
таможенные органы доначислили более 680 млн руб. Не согласившись с принятыми решениями, 
участники ВЭД обжаловали их в судебном порядке. Суды не поддержали позицию таможенных органов в 
вопросе включения в структуру таможенной стоимости товаров лицензионных платежей за использование 
объектов интеллектуальной собственности и дивидендов. В связи с этим, Брянская и Центральная 
почтовая таможни обжаловали судебные акты в Верховном Суде. 

В результате пересмотра решения таможенных органов были поддержаны. Суд пришел к выводу:

1.если внутри группы компаний установлены требования по использованию объектов интеллектуальных 
прав, делающие возможным продажу товаров в страну импорта для последующей розничной торговли, в 
том числе требования относительно использования внутригрупповых ноу-хау, программного обеспечения, 
веб-сайта и коммерческого обозначения, то соответствующие платежи, осуществляемые в пользу 
поставщика или иного участника группы компаний (взаимосвязанного лица), могут рассматриваться как 
элементы действительной стоимости товаров;

2.если учредители общества принимают решение о выплате дохода (чистой прибыли), и эта чистая 
прибыль получена в связи с реализацией на таможенной территории ЕАЭС импортного товара, 
ввезенного в рамках внешнеэкономических договоров, заключенных с поставщиками, являющимися 
одновременно и учредителями общества, указанные доходы (чистая прибыль) подлежат включению в 
таможенную стоимость товаров. Такие дивиденды, выплаченные лицу, выступающему одновременно и 
учредителем, и поставщиком товаров, должны рассматриваться как составная часть таможенной 
стоимости. 

Судебные акты нижестоящих судов были отменены, дела направлены на новое рассмотрение в суды 
первой инстанции (определения Верховного Суда РФ по делам: А40-20125/2021, А09-1129/2021, 
А09-1751/2021).
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РАЗДЕЛ VI - ПРОВЕДЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ
Глава 44 - Общие положения о проведении таможенного контроля

- Статья 311. Объекты таможенного контроля 

- Статья 312. Таможенный контроль за соблюдением условий использования товаров в соответствии с таможенной 
процедурой

- Статья 313. Особенности проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров 

- Статья 314. Особенности таможенного контроля происхождения товаров 

- Статья 315. Особенности исчисления таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в случае, если таможенному органу при проведении таможенного контроля после выпуска 
товаров не представлены документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации

- Статья 316. Особенности таможенного контроля после выпуска товаров в отношении условно выпущенных товаров

- Статья 317. Особенности таможенного контроля в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 
отправлениях

- Статья 318. Взаимодействие между таможенными органами и государственными органами государств-членов, 
осуществляющими государственный контроль (надзор) на таможенной границе Союза

- Статья 319. Зоны таможенного контроля

- Статья 320. Хранение документов, необходимых для проведения таможенного контроля

- Статья 321. Освобождение от применения таможенными органами определенных форм таможенного контроля
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РАЗДЕЛ VI - ПРОВЕДЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ
Глава 44 - Общие положения о проведении таможенного контроля

При проведении таможенного контроля таможенные органы применяют следующие формы 
таможенного контроля:

- получение объяснений;

- проверка таможенных, иных документов и (или) сведений;

- таможенный осмотр;

- таможенный досмотр;

- личный таможенный досмотр;

- таможенный осмотр помещений и территорий;

- таможенная проверка.
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Глава 37. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 
границу Союза товаров для личного пользования

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 124 от 23 июля 2019 года – О 
таможенном декларировании товаров для личного пользования 

- Решение Комиссии Таможенного союза № 311 от 18 июня 2010 года - О Порядке совершения 
таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через 
таможенную границу Евразийского экономического союза, либо товаров для личного пользования, 
временно ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска таких товаров и отражения факта 
их признания не находящимися под таможенным контролем - наименование в редакции Решения 
Совета Евразийской экономической комиссии № 148 от 14.11.2017

- Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 107. Определение:

Для целей настоящего документа под неделимым товаром для личного пользования понимается товар 
для личного пользования весом более 35 кг (с учетом фактически перемещаемой первичной упаковки, 
которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар представляется для 
розничной продажи), состоящий из одной единицы товара (в том числе перемещаемый в несобранном 
или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде), при условии, что 
разделение такого товара невозможно без изменения его назначения. Соблюдение указанных условий 
отнесения товаров к неделимым товарам для личного пользования может подтверждаться на 
основании сведений, представленных изготовителем, продавцом или отправителем товара на ярлыках, 
в паспортах изделий, гарантийных талонах, упаковочных листах, иных документах, а также исходя из 
общепринятой (традиционной) практики использования такого товара, соответствующего его 
функциональному назначению 
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Глава 37. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 
границу Союза товаров для личного пользования
- Статья 255. Определения

- Для целей настоящей главы используются понятия, которые означают следующее:

- “ввоз с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов” - ввоз товаров для личного пользования 
на таможенную территорию Союза с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов в случаях и 
при соблюдении условий, определенных Комиссией;

- “несопровождаемый багаж” - товары для личного пользования, принадлежащие физическому лицу, 
переданные или передаваемые перевозчику по договору международной перевозки (транспортной 
экспедиции), подтверждаемому транспортными (перевозочными) документами, для фактического 
перемещения через таможенную границу Союза в связи с въездом этого физического лица на таможенную 
территорию Союза или его выездом с таможенной территории Союза;

- “система двойного коридора” - упрощенная система проведения таможенного контроля, позволяющая 
физическим лицам, следующим через таможенную границу Союза, осуществлять самостоятельный выбор 
между “красным” и “зеленым” коридорами;

- “сопровождаемый багаж” - товары для личного пользования, включая ручную кладь, перемещаемые через 
таможенную границу Союза при фактическом въезде физического лица на таможенную территорию Союза 
или его выезде с таможенной территории Союза;

- “товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком” - товары для личного пользования, 
перемещаемые через таможенную границу Союза перевозчиком по договору международной перевозки 
(транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными (перевозочными) документами, в адрес 
физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза, либо от физического лица, не 
пересекавшего таможенную границу Союза.
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Глава 37. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 
границу Союза товаров для личного пользования
Таможенному декларированию подлежат:

1)  товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в 
несопровождаемом багаже, или товары для личного пользования, доставляемые 
перевозчиком;

2)  товары для личного пользования, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и 
ограничения, и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих 
соблюдение таких запретов и ограничений (Приложение № 2 Решения Коллегии ЕЭК от 
21.04.2015 № 30);

3)  товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в 
сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, 
налоги (Приложение № 2 Решения Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107);

4)  товары для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 
пошлин, налогов в сопровождаемом багаже (Приложение № 3 Решения Совета ЕЭК от 
20.12.2017 № 107);

5)  транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную 
границу ЕАЭС любым способом, за исключением транспортных средств для личного 
пользования, зарегистрированных в государствах-членах ЕАЭС (Перечень отдельных видов 
авто- и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным средствам, 
являющихся транспортными средствами для личного пользования);
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Глава 37. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 
границу Союза товаров для личного пользования
6)  временно ввезенные транспортные средства для личного пользования, находящиеся на таможенной 
территории ЕАЭС в случаях их вывоза с таможенной территории ЕАЭС, выпуска в свободное 
обращение до истечения срока временного ввоза и передачи временно ввезенных транспортных 
средств в иных случаях, чем установленные пунктами 7-9 статьи 264 ТК ЕАЭС;

7)  наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных 
средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС или 
единовременном вывозе с таможенной территории ЕАЭС превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам 
долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской 
таможенной декларации;

8)  денежные инструменты, за исключением дорожных чеков;

9)  культурные ценности, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения;

10) товары для личного пользования, пересылаемые в международных почтовых отправлениях.

Физическое лицо вправе по своему желанию осуществить таможенное декларирование товаров для 
личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, для целей учета стоимостных, 
весовых и (или) количественных норм, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся 
на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов.

Внимание! Во избежание наступления уголовной ответственности по ст. 226.1 УК РФ подлежат 
декларированию товары для личного пользования общей стоимостью 1 млн руб. и более, в том числе 
изделия из драгоценных металлов и камней, а также природного жемчуга; карманные и наручные часы 
с корпусом из драгметалла; корпуса, ремешки, ленты и браслеты для часов из драгметалла.
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Глава 37. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 
границу Союза товаров для личного пользования
Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования 
осуществляется таможенным органом исходя из:

1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Союза товарах в устной форме или 
в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации;

2) характера и количества товаров;

3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) перемещения товаров через 
таможенную границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 
107 -     Перечень категорий товаров, не относящихся к товарам для личного пользования:

1. Икра осетровых видов рыб в количестве более 250 г.

2. Рыба, ракообразные (живые, охлажденные, мороженые) в количестве более 5 кг.

3. Этиловый спирт, алкогольные напитки и пиво общим объемом более 5 л, возраст >18 лет

4. Этиловый спирт, алкогольные напитки и пиво, перемещаемые лицом, не достигшим 18-летнего возраста.

5. Табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака

6. Табак и табачные изделия, перемещаемые лицом, не достигшим 18-летнего возраста.

7. Вывозимые с таможенной территории Союза товары, в отношении которых установлены вывозные 
таможенные пошлины (за исключением топлива, находящегося в обычных баках транспортного средства для 
личного пользования, и в количестве не более 10 л в отдельной емкости).
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Глава 37. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 
границу Союза товаров для личного пользования
8. Природные алмазы (за искл. бриллиантов стоимостью не >75 тыс. долларов США, вывозимых c территории 
ЕАЭС).

9. Транспортные средства, не вкл. в перечень отдельных видов авто- и мототранспортных ср-в и прицепов, 
являющихся транспортными средствами для личного пользования, утвержденный Решением Коллегии ЕЭК от 30 
июня 2017 г. № 74.

10. Двигатели внутреннего сгорания (за исключением подвесных лодочных моторов).

11. Котлы центрального отопления, классифицируемые в субпозиции 8403 10 ТН ВЭД ЕАЭС.

12. Машины, механизмы, оборудование, классифицируемые в позициях 8426 – 8430, 8433 – 8442, 8444 00 – 8449 00 
000 0, 8453 – 8464, из 8465, 8466, 8468, 8474 – 8480, 8486, 8514, 8530, 8534 00, 8535, 8545, 8548, 9024, 9027, 9030 и 9031 
ТН ВЭД ЕАЭС (за исключением косилок для газонов, парков или спортплощадок, бытовой пилы дисковой).

13. Солярии для загара.

14. Медицинская техника и оборудование (за исключением шприцов, игл и др…).

15. Мебель медицинская, хирургическая, стоматологическая или ветеринарная.

16. Парикмахерские кресла и аналогичные кресла, их части.

17. Аппаратура и оборудование для фотолабораторий, классифицируемые в товарной позиции 9010 ТН ВЭД 
ЕАЭС.

18. Приборы, аппаратура и модели, предназначенные для демонстрационных целей, товарной позиции 9023 00 
ТН ВЭД

 19. Игры, приводимые в действие монетами, банкнотами, банковскими карточками, жетонами и др.

20. Товары, в отношении которых применяются меры экспортного контроля, в случаях и порядке, установленных 
в соответствии с законодательством государства – члена Союза.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 
декабря 2017 г. № 107 (в редакции решения Совета Евразийской экономической комиссии 
от 01.11.2018 N 91)
Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования 
ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, 
налогов:
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1. Товары для личного пользования (за исключением 
этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного пользования), ввозимые 
в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 
воздушным видом транспорта, включая:

стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную
10 000 евро, и (или) вес не превышает 50 кг

табак и табачные изделия 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г 
табака, или указанные изделия в 
ассортименте общим весом не более 250 г в 
расчете на одно физич.лицо, достигшее 18-
летнего возраста

2. Товары для личного пользования (за исключением 
этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного пользования), ввозимые 
в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 
видами транспорта, отличными от воздушного, или в 
пешем порядке, включая:

с 1 января 2019 г. – стоимость не превышает
сумму, эквивалентную 500 евро, и (или) вес
не превышает 25 кг

табак и табачные изделия См.п.1 (в отношении табачных изделий)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 
декабря 2017 г. № 107 (в редакции решения Совета Евразийской экономической комиссии 
от 01.11.2018 N 91)

3. Товары для личного пользования (за исключением 
этилового спирта, алкогольных напитков, пива, неделимых
товаров для личного пользования), доставляемые 
перевозчиком на таможенную территорию Евразийского
экономического союза (далее – Союз), включая:

с 1 января 2020 г. – стоимость
не превышает сумму,
эквивалентную 200 евро, и
(или) вес не превышает 31 кг

табак и табачные изделия См.п.1 (в отношении табачных изделий)

4. Товары для личного пользования (за исключением 
неделимых товаров для личного пользования), 
пересылаемые в международных почтовых отправлениях
на таможенную территорию Союза

с 1 января 2020 г. – стоимость не превышает
сумму, эквивалентную 200 евро, и (или) вес 
брутто международного почтового
отправления не превышает 31 кг

5. Алкогольные напитки и пиво, ввозимые в
сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже

3 л в расчете на одно физическое лицо, 
достигшее 18-летнего возраста

9. Наличные денежные средства и (или) денежные 
инструменты, ввозимые любым способом

независимо от стоимости и
веса
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 
декабря 2017 г. № 107 (в редакции решения Совета Евразийской экономической комиссии 
от 01.11.2018 N 91)
Единые ставки таможенных пошлин, налогов, а также категории товаров для личного пользования, в отношении 
которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа
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1. Товары для личного пользования (за исключением 
этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного пользования), ввозимые 
в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 
воздушным видом транспорта

стоимость превышает
сумму, эквивалентную
10 000 евро, и (или) вес
превышает 50 кг

30 % от стоимости, но не < 4 
евро за 1 кг веса в части 
превышения стоимостной и 
(или) весовой норм

2. Товары для личного пользования (за исключением 
этилового спирта, алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного пользования), ввозимые 
в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 
видами транспорта, отличными от воздушного, или в 
пешем порядке

с 1 января 2019 г. –
стоимость превышает
сумму, эквивалентную
500 евро, и (или) вес
превышает 25 кг

30 % от стоимости, но не < 4 
евро за
1 кг веса в части
превышения
стоимостной
и (или) весовой
норм

3. Товары для личного пользования
(за исключением этилового спирта,
алкогольных напитков, пива, неделимых товаров для 
личного пользования),
доставляемые перевозчиком на
таможенную территорию Союза

с 1 января 2020 г. –
стоимость превышает
сумму, эквивалентную
200 евро, и (или) вес
превышает 31 кг

15 % от стоимости, но не < 2 
евро за 1 кг веса в части 
превышения
стоимостной
и (или) весовой
норм



4. Товары для личного пользования
(за исключением неделимых товаров для
личного пользования), пересылаемые в
международных почтовых отправлениях
на таможенную территорию Союза

с 1 января 2020 г. –
Стоимость МПО 
превышает сумму, 
эквив.200 евро, и 
(или) вес брутто МПО
превышает 31 кг

15 % от стоимости, но не < 2 
евро за 1 кг веса брутто МПО 
в
части превышения
стоимостной
и (или) весовой
норм

5. Неделимые товары для личного пользования, ввозимые 
любым способом

независимо от  
стоимости и веса

30 % от стоимости, но не < 4 
евро за 1 кг веса

6. Этиловый спирт, ввозимый в  сопровожда- емом и (или) 
несопровождаемом багаже, а также доставляемый 
перевозчиком на
таможенную территорию Союза

в количестве до 5 л
включительно

22 евро за 1 л

7. Алкогольные напитки и пиво, ввозимые в
сопровождаемом и (или) несопровожда- емом багаже

в количестве > 3 л, 
но не более 5 л

10 евро за 1 л в части
превышения        нормы 3 л

8. Алкогольные напитки и пиво,  доставляемые перевозчиком на
таможенную территорию Союза

в количестве до 5 л
включительно

10 евро за 1 л

9. Товары для личного пользования, ввози- мые в 
сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже 
физическим лицом государства – члена Союза, временно 
проживавшим в иностранном государстве
не менее 12 месяцев, при подтверждении факта временного 
проживания в иностран- ном государстве в течение указанного 
срока в порядке, установленном законода- тельством 
государства – члена Союза

стоимость 
превышает
сумму, 
эквивалентную
5 000 евро

30 % от стоимости, но не < 4 
евро за 1 кг веса в части 
превышения
стоимостной
нормы 5 000 евро
в эквиваленте 139
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Категории транспортных средств для личного пользования, 
кузова транспортных средств для личного пользования

Таможенные пошлины, налоги, 
подлежащие уплате

 

1. Квадроциклы, снегоходы, снегоболотоходы, мотовездеходы и 
иные моторные транспортные средства, не предназначенные для 
движения по дорогам общего пользования (за исключением 
гоночных автомобилей, не предназначенных для движения по 
дорогам общего пользования), классифицируемые в товарной 
позиции 8703 ТН ВЭД ЕАЭС

в виде совокупного таможенного платежа

Мотоциклы, мопеды, мотороллеры, классифицируемые в 
товарной позиции 8711 ТН ВЭД ЕАЭС

 в виде совокупного таможенного 
платежа

Моторные транспортные средства для перевозки не более 12 
человек, включая водителя, классифицируемые в товарной 
позиции 8702 ТН ВЭД ЕАЭС

 в виде совокупного таможенного 
платежа
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Моторные транспортные средства для перевозки 
грузов с полной массой до 5 тонн включительно, 
классифицируемые в субпозициях 8704 21 и 8704 
31 ТН ВЭД ЕАЭС

в виде совокупного таможенного платежа 

Прицепы к авто- и мототранспортным средствам, 
являющимся транспортными средствами для личного 
пользования

 в виде совокупного таможенного платежа

2. Водные суда, воздушные суда в виде совокупного таможенного платежа

3. Автомобили легковые (за исключением 
автомобилей, специально предназначенных для 
медицинских целей) и прочие моторные транспортные 
средства, предназначенные главным образом для 
перевозки людей, классифицируемые в товарной 
позиции 8703 ТН ВЭД ЕАЭС (за исключением 
транспортных средств, указанных в пунктах 1 и 4 
настоящей таблицы):
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в отношении автомобилей, с момента выпуска 
которых прошло не более 3 лет:  

стоимость которых не превышает 8 500 евро в эквиваленте по единой ставке 54 процента от стоимости, но не 
менее 2,5 евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя

стоимость которых превышает 8 500 евро в эквиваленте, 
но не превышает 16 700 евро в эквиваленте

по единой ставке 48 процентов от стоимости, но не 
менее 3,5 евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя

стоимость которых превышает 16 700 евро в эквиваленте, 
но не превышает 42 300 евро в эквиваленте

по единой ставке 48 процентов от стоимости, но не 
менее 5,5 евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя

стоимость которых превышает 42 300 евро в эквиваленте, 
но не превышает 84 500 евро в эквиваленте

по единой ставке 48 процентов от стоимости, но не 
менее 7,5 евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя

стоимость которых превышает 84 500 евро в эквиваленте, 
но не превышает 169 000 евро в эквиваленте

по единой ставке 48 процентов от стоимости, но не 
менее 15 евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя

стоимость которых превышает 169 000 евро в эквиваленте по единой ставке 48 процентов от стоимости, но не 
менее 20 евро за 1 куб. см рабочего объема двигателя
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в отношении автомобилей, с момента выпуска 
которых прошло более 3 лет, но не более 5 лет:  

рабочий объем двигателя которых не превышает 1 000 
куб. см

по единой ставке в размере 1,5 евро за 1 куб. см рабочего объема 
двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 1 000 
куб. см, но не превышает 1 500 куб. см

по единой ставке в размере 1,7 евро за 1 куб. см рабочего объема 
двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 1 500 
куб. см, но не превышает 1 800 куб.

по единой ставке в размере 2,5 евро за 1 куб. см рабочего объема 
двигателя

см рабочий объем двигателя которых превышает 1 800 
куб. см, но не превышает 2 300 куб. см

по единой ставке в размере 2,7 евро за 1 куб. см рабочего объема 
двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 2 300 
куб. см, но не превышает 3 000 куб. см

по единой ставке в размере 3 евро за 1 куб. см рабочего объема 
двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 3 000 
куб. см

по единой ставке в размере 3,6 евро за 1 куб. см рабочего объема 
двигателя
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в отношении автомобилей, с момента выпуска которых прошло 
более 5 лет:  

рабочий объем двигателя которых не превышает 1 000 куб. см по единой ставке в размере 3 евро за 1 куб. 
см рабочего объема двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 1 000 куб. см, но не 
превышает 1 500 куб. см

по единой ставке в размере 3,2 евро за 1 
куб. см рабочего объема двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 1 500 куб. см, но не 
превышает 1 800 куб. см

по единой ставке в размере 3,5 евро за 1 
куб. см рабочего объема двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 1 800 куб. см, но не 
превышает 2 300 куб. см

по единой ставке в размере 4,8 евро за 1 
куб. см рабочего объема двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 2 300 куб. см, но не 
превышает 3 000 куб. см

по единой ставке в размере 5 евро за 1 куб. 
см рабочего объема двигателя

рабочий объем двигателя которых превышает 3 000 куб. см по единой ставке в размере 5,7 евро за 1 
куб. см рабочего объема двигателя
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4. Автомобили легковые и прочие моторные транспортные 
средства, предназначенные главным образом для перевозки 
людей, содержащие в качестве ходовых исключительно 
электродвигатели (один или несколько), классифицируемые 
в субпозиции 8703 80 000 ТН ВЭД ЕАЭС

в виде совокупного таможенного 
платежа

5. Кузова транспортных средств для личного пользования в виде совокупного таможенного 
платежа

 



Таможенное декларирование товаров для личного пользования

Пассажирская таможенная декларация (РК ЕЭК № 158 от 16.10.2018) заполняется на русском языке, или на 
английском языке, или на государственном языке государства-члена, таможенному органу которого подана такая 
пассажирская таможенная декларация, а с разрешения таможенного органа - на другом иностранном языке, 
которым владеют должностные лица таможенного органа, которому будет подана такая таможенная декларация.

В качестве пассажирской таможенной декларации могут использоваться документы, содержащие сведения, 
необходимые для выпуска товаров для личного пользования, в случаях и порядке, которые установлены 
настоящим Кодексом, международными договорами в рамках Союза и (или) определяются Комиссией.

- Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу 
Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную 
границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров. 

- Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу 
Союза в сопровождаемом багаже воздушным транспортом, производится физическими лицами на территории 
государства-члена, в котором расположен международный аэропорт, в котором этому лицу выдан 
сопровождаемый багаж и лицо покидает зону таможенного контроля этого международного аэропорта.

- Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу 
Союза в несопровождаемом багаже, производится физическими лицами в государстве-члене, в котором 
постоянно или временно проживают либо временно пребывают такие физические лица.

- Таможенное декларирование товаров для личного пользования, доставляемых перевозчиком либо 
перемещаемых в международных почтовых отправлениях, осуществляется в государстве-члене, в котором 
постоянно или временно проживает либо временно пребывает физическое лицо, являющееся отправителем или 
получателем таких товаров для личного пользования. 146



Таможенное декларирование товаров для личного пользования

При таможенном декларировании товаров для личного пользования, за исключением товаров для личного 
пользования, перемещаемых в международных почтовых отправлениях либо помещаемых под таможенную 
процедуру таможенного транзита, заявляется одна из следующих целей их ввоза на таможенную территорию 
Союза и (или) нахождения на таможенной территории Союза либо вывоза с таможенной территории Союза:

1) свободное обращение;

2) временный ввоз. Временный ввоз может быть заявлен только в отношении транспортных средств для личного 
пользования, указанных в статье 264 настоящего Кодекса;

3) вывоз; 

4) временный вывоз.

Физическое лицо вправе по своему желанию осуществить таможенное декларирование товаров для личного 
пользования, не подлежащих таможенному декларированию. 

В случае перемещения через таможенную границу Союза физическим лицом товаров для личного пользования в 
сопровождаемом и несопровождаемом багаже такое лицо вправе осуществить таможенное декларирование не 
подлежащих таможенному декларированию товаров для личного пользования, ввозимых в сопровождаемом 
багаже, для целей учета стоимостных, весовых и (или) количественных норм, в пределах которых товары для 
личного пользования ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов.

Таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется декларантом либо таможенным 
представителем, а в случаях, определяемых Комиссией, - иным лицом, действующим от имени и по поручению 
декларанта. - (см. Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 107 от 20.12.2017)
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Статья 261. Представление документов при таможенном декларировании 
товаров для личного пользования
1. К документам, подтверждающим сведения, заявленные в пассажирской таможенной декларации, относятся: 

1) документы, удостоверяющие личность, в том числе несовершеннолетнего лица;

2) имеющиеся у физического лица документы, подтверждающие стоимость товаров для личного пользования, в 
отношении которых осуществляется таможенное декларирование;

3) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, подлежащих соблюдению физическими 
лицами в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса;

4) транспортные (перевозочные) документы;

5) документы, подтверждающие соблюдение условий ввоза с освобождением от уплаты таможенных пошлин, 
налогов, в том числе подтверждающие признание иностранного физ.лица переселившимся на постоянное место 
жительства в государство-член либо получение иностранным физ.лицом статуса беженца, вынужденного 
переселенца и др;

6) пассажирская таможенная декларация, оформленная при ввозе транспортного средства для личного 
пользования на таможенную территорию Союза и подтверждающая выпуск такого транспортного средства для 
временного нахождения на таможенной территории Союза;

7) документы, содержащие сведения, позволяющие идентифицировать транспортное средство для личного 
пользования, подлежащие таможенному декларированию в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 260 
настоящего Кодекса;

8) документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) распоряжения транспортным средством 
для личного пользования;

9) документы, подтверждающие происхождение наличных денежных средств и (или) денежных инструментов в 
случаях, определяемых Комиссией - (см. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 130 от 
06.08.2019)
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Статья 261. Представление документов при таможенном декларировании 
товаров для личного пользования
10) документы, указанные в пунктах 19 и 20 статьи 260 настоящего Кодекса;

11) доверенность или иной документ, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени и по 
поручению декларанта, в случаях, определенных Комиссией в соответствии с пунктом 11 статьи 260 
настоящего Кодекса.

2. В случае если в документах, указанных в пункте 1 настоящей статьи, не содержатся сведения, 
подтверждающие сведения, заявленные в пассажирской таможенной декларации, такие сведения могут 
быть подтверждены иными документами.

3. Перечень документов, по которым таможенные органы при совершении таможенных операций в 
отношении товаров для личного пользования не требуют перевода сведений с иностранного языка, 
определяется Комиссией.

4. В случае перемещения через таможенную границу Союза физическим лицом товаров для личного 
пользования в сопровождаемом и несопровождаемом багаже либо только в несопровождаемом багаже 
при таможенном декларировании товаров для личного пользования, ввозимых на таможенную 
территорию Союза в несопровождаемом багаже, дополнительно к документам, предусмотренным пунктом 
1 настоящей статьи, представляется экземпляр пассажирской таможенной декларации, поданной в 
соответствии с пунктом 10 статьи 260 настоящего Кодекса.

При непредставлении таможенному органу указанной пассажирской таможенной декларации товары для 
личного пользования, ввезенные на таможенную территорию Союза в несопровождаемом багаже, 
рассматриваются как ввезенные на таможенную территорию Союза с превышением стоимостных, 
весовых и (или) количественных норм, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на 
таможенную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов, если физическое лицо не 
докажет обратное.
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Статья 262. Выпуск товаров для личного пользования

Выпуск товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, в свободное 
обращение или для вывоза производится таможенным органом при условии, что:

1) уплачены таможенные пошлины, налоги в соответствии с настоящей главой с учетом пункта 3 настоящей 
статьи;

2) соблюдены запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса;

3) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, связанных с выпуском 
товаров, если такие сборы установлены в соответствии с законодательством государств-членов, и срок их 
уплаты установлен до выпуска товаров, в том числе до регистрации пассажирской таможенной 
декларации.

Выпуск товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в 
сопровождаемом багаже, производится таможенным органом до зачисления сумм таможенных пошлин, 
налогов, уплаченных в отношении товаров для личного пользования, на соответствующие счета.

Выпуск товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, 
производится таможенным органом до уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза, не подлежащие 
таможенному декларированию, считаются выпущенными в свободное обращение или выпущенными для 
вывоза с момента пересечения линии выхода (выезда) из “зеленого” коридора либо линии завершения 
таможенных операций в местах прибытия или убытия.

Товары, которые не подлежат таможенному декларированию и в отношении которых предоставляется 
возможность совершения таможенных операций, не покидая транспортные средства, считаются 
выпущенными в свободное обращение или выпущенными для вывоза с момента завершения в отношении 
таких товаров проведения таможенного контроля в местах прибытия или убытия.
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Статья 267. Стоимость товаров для личного пользования

1. Стоимость товаров для личного пользования заявляется в пассажирской таможенной декларации при 
таможенном декларировании товаров для личного пользования на основании стоимости, указанной в 
чеках, счетах, на бирках и ярлыках или в иных документах о приобретении таких товаров, содержащих 
сведения о стоимости товаров для личного пользования, за исключением товаров для личного 
пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в отношении которых в качестве 
пассажирской таможенной декларации используются документы, предусмотренные актами Всемирного 
почтового союза и сопровождающие международные почтовые отправления.

Для подтверждения стоимости товаров для личного пользования физическим лицом представляются 
оригиналы документов, на основании которых заявлена стоимость товаров для личного пользования, а в 
отношении товаров для личного пользования, доставляемых перевозчиком, - оригиналы документов либо 
их копии. 

Стоимость товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, 
заявляется в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза и сопровождающих такие 
международные почтовые отправления. При этом в качестве стоимости товаров для личного пользования 
рассматривается объявленная ценность международного почтового отправления только в случае, если 
она превышает стоимость товаров для личного пользования, указанную в документах, предусмотренных 
актами Всемирного почтового союза.

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расходы по их перевозке и страхованию.

2. Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, содержащихся в документах, 
представленных в подтверждение стоимости товаров для личного пользования. 

Дополнительно физическим лицом могут быть представлены прайс-листы, каталоги, рекламные проспекты 
и буклеты иностранных организаций, осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров.
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Статья 267. Стоимость товаров для личного пользования

3. Таможенный орган определяет стоимость товаров для личного пользования на основании имеющейся в 
его распоряжении информации о цене на аналогичные товары в следующих случаях:

1) отсутствие у физического лица необходимых документов, содержащих сведения о стоимости товаров 
для личного пользования, указанных в пункте 1 настоящей статьи;

2) отсутствие в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза, сопровождающих 
международные почтовые отправления, сведений о стоимости товаров для личного пользования и 
отсутствие документов, сопровождающих такие товары и содержащих сведения о стоимости товаров для 
личного пользования, в международном почтовом отправлении;

3) невозможность идентифицировать товары для личного пользования, сведения о которых содержатся в 
документах, представленных физическим лицом в подтверждение стоимости товаров для личного 
пользования, с декларируемыми товарами для личного пользования;

4) наличие обоснованных причин полагать, что представленные физическим лицом документы, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, или документы, предусмотренные актами Всемирного почтового союза, 
сопровождающие международные почтовые отправления, содержат недостоверные сведения, если 
физическое лицо в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи не докажет достоверность сведений, 
содержащихся в документах, представленных в подтверждение стоимости товаров для личного 
пользования;

5) несоответствие заявленной стоимости товаров для личного пользования рыночной стоимости 
аналогичных товаров в стране приобретения, по которой такие аналогичные товары продаются или 
предлагаются для продажи при обычных (рыночных) условиях торговли. 152



Статья 278. Таможенное декларирование и выпуск транспортных средств 
международной перевозки

1. Транспортные средства международной перевозки, перемещаемые через таможенную границу Союза, 
подлежат таможенному декларированию и выпуску:

1) при ввозе на таможенную территорию Союза временно ввозимых транспортных средств международной 
перевозки и обратном вывозе с таможенной территории Союза таких транспортных средств 
международной перевозки;

2) при вывозе с таможенной территории Союза временно вывозимых транспортных средств 
международной перевозки и обратном ввозе на таможенную территорию Союза таких транспортных 
средств международной перевозки.

2. Декларантом транспортных средств международной перевозки выступает перевозчик.

От имени перевозчика таможенные операции, связанные с таможенным декларированием транспортных 
средств международной перевозки, могут совершаться иными лицами, действующими по поручению 
перевозчика, если это допускается в соответствии с законодательством государств-членов.

3. Таможенное декларирование транспортных средств международной перевозки осуществляется с 
использованием декларации на транспортное средство.

Сведения, подлежащие указанию в декларации на транспортное средство, определяются Комиссией при 
определении порядка заполнения такой таможенной декларации в зависимости от вида транспорта, 
которым осуществляется перевозка товаров, направления перемещения транспортного средства 
международной перевозки через таможенную границу Союза, а также категорий товаров, указанных в 
подпункте 2 пункта 7 статьи 272 настоящего Кодекса.
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Статья 278. Таможенное декларирование и выпуск транспортных средств 
международной перевозки

4. В качестве декларации на транспортное средство могут использоваться стандартные 
документы перевозчика, предусмотренные международными договорами государств-членов с 
третьей стороной в области транспорта.

Если в представленных в качестве декларации на транспортное средство стандартных 
документах перевозчика, предусмотренных международными договорами государств-членов с 
третьей стороной в области транспорта, не содержатся сведения, подлежащие указанию в 
декларации на транспортное средство, таможенное декларирование транспортных средств 
международной перевозки осуществляется путем представления декларации на транспортное 
средство установленной формы. При этом представленные стандартные документы 
перевозчика рассматриваются как неотъемлемая часть декларации на транспортное средство.

Перечень указанных документов определяется Комиссией в зависимости от вида транспорта, 
которым осуществляется перевозка товаров, и направления перемещения транспортного 
средства международной перевозки через таможенную границу Союза.

В качестве декларации на транспортное средство допускается использование предварительной 
информации, представленной в виде электронного документа, в порядке, определяемом 
Комиссией.

(см. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 214 от 25.12.2018)

154



Статья 278. Таможенное декларирование и выпуск транспортных средств 
международной перевозки

5. Подача декларации на транспортное средство в виде электронного документа не 
сопровождается представлением таможенному органу документов, подтверждающих сведения, 
заявленные в декларации на транспортное средство.

Подача декларации на транспортное средство на бумажном носителе сопровождается 
представлением таможенному органу документов, подтверждающих сведения, заявленные в 
декларации на транспортное средство.

6. При обратном вывозе с таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных 
средств международной перевозки и при обратном ввозе на таможенную территорию Союза 
временно вывезенных транспортных средств международной перевозки, таможенное 
декларирование которых осуществлялось в письменной форме, в качестве декларации на 
транспортное средство допускается использование декларации на транспортное средство, 
поданной таможенному органу при таможенном декларировании временно ввозимых или 
временно вывозимых транспортных средств международной перевозки соответственно.

Комиссия вправе определять иные случаи, когда декларация на транспортное средство, 
поданная таможенному органу при таможенном декларировании временно ввозимых на 
таможенную территорию Союза или временно вывозимых с таможенной территории Союза 
транспортных средств международной перевозки, может использоваться при таможенном 
декларировании этих транспортных средств международной перевозки при их неоднократном 
перемещении через таможенную границу Союза в ходе осуществления международной 
перевозки товаров.
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